HITMANUAL
VZF-R1

MANUVAL DEL KIT

RACING PARTS




Introduccion

e Este manual se destina a las personas con conocimiento y experiencia en motocicletas.
Rogamos consultar el manual de servicio de la YZF-R1, que sera publicado por YAMAHA
MOTOR CO. LTD., en relacion con la informacion sobre el montaje de las partes y el
mantenimiento.

e El kit para carreras YZF-R1 se ha disefiado en base a la YZF-R1, de acuerdo con los
reglamentos de carreras de la FIM, sin embargo esto no significa que el kit se adapta a
todas las competencias. Cuando se utiliza en una carrera, los corredores deben montar el
kit para carreras YZF-R1 a su entera discrecién, después de verificar los reglamentos de la
competencia emitidos por el patrocinador.

Acerca de la Garantia

e Rogamos comprender que estas partes no estan cubiertas por la garantia.
¢ El Fabricante no se hace responsable de los problemas ocasionados por estas partes.

Solicitud

e Las partes de este kit estan destinadas exclusivamente a las carreras. Les solicitamos
encarecidamente no utilizarlas en caminos publicos.
e Las especificaciones y los métodos de utilizacidn de las partes de este kit y el contenido de

Simbolos de las listas de piezas

e El asterisco (*) significa que la pieza incluida en el kit es una pieza genuina Yamaha. Por lo
tanto, podra comprar la pieza en cualquier distribuidor de piezas Yamaha.

e La marca del circulo (°) significa que aunque la parte esté incluida en el kit, también se
puede comprar por separado.

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
° 1 4C8-11181-70 | JUNTA DE LA CULATA DE 3 t=0,30 mm
CILINDROS 1
* 2 5VY-11351-00 | JUNTA DEL CILINDRO 1 3
* 3 4C8-11603-01 CONJUNTO DEL ANILLO DE 12
PISTON
4 5VY-1165A-01 PERNO ESPECIAL DE LA 24
BIELA
P —
A= ¢

Simbolos
En este manual, la informacién especialmente importante se distingue mediante las siguientes
anotaciones.

A Este es el simbolo de aviso de seguridad. Se utiliza para avisarle
de un posible peligro de dafios personales. Respete todos los
mensajes de seguridad que siguen a este simbolo para evitar
posibles dafos personales o un accidente mortal.

y W5\ 4:114\[¢/Y ADVERTENCIA indica una situacién peligrosa que, de no evitarse,
puede ocasionar un accidente mortal o dafnos personales graves.

ATENCION ATENCION indica precauciones especiales que se deben adoptar
para evitar que el vehiculo u otros bienes resulten daiados.

NOTA Una NOTA contiene informacién clave para facilitar o aclarar los
procedimientos.



INDICE

Especificaciones del MOtor........... e 1
Piezas del Kit ...t e e 2
2-1 Instalacion de las Partes EIECtricas ..........ccccovimiiiiiiimninccsesssencssscsss s seeeeeenens 2
1. Conjunto de ECU (2CR-859TA-71) .....uuurieeiereieieieiiieineieeeeeeeseeeveeeeseeseseeeseeesseesaees 2
2. Cable, interfaz (2CR-8533A-70)......ccooeiiieiieieeeeeeee 4
3.  Conjunto del mazo de cables (2CR-F2590-70)..........ccoiiiiiiiiiiiiiieiiieee e 6
4.  Conjunto del cableado del faro (2CR-F4350-70)........cccuviiiiiiiiieiiiiiie e 17
5. Conjunto de reparacion (2CR-28130-70, 2KS-28130-70)..........ccceeeeeeeereeeeennn. 18
6. CCU COMP. (2KS-85800-70) ....oeeieirieieeiireieeeeiiieeeeesineeaeeesnreeeesssseeeeessseeeeeanes 19
2-2 Instalacion de las Partes del Motor ...........cccoooiiiiiiiiisiicece e 24
7. Conjunto de mantenimiento (2CR-MAINT-71) ......oooiiiiiiiiee e 24
8. Conjunto de bujias (14B-R465B-70).......c.ccovviiiieiiiiiiieiiieiieeeeeeeeeeeeee e 25
9.  Conjunto de pistones (2CR-T16A0-71) ......ueriiiiiiiie e 26
10. Conjunto de bielas (2CR-1165B-70) ........cocciuitiiiiiiiie e 26
11, Ciglenal (2CR-11400-71) ...uueiiiiiiiiee e ee e e e e e nnneee s 26
12.  Arbol de levas de la caja de cambio, Piidn de laleva...........ccccovveeveveennn.. 28
13. Conjunto del resorte de valvula (2CR-A2110-70) .....ccooouuiieriiiiiiiee e 30
14. Conjunto del embuto de aire (2CR-1440B-70) ........oovvvirerieereieriieeieeeieeeeeeeeeeee, 31
15. Conjunto del tapon del AlS (2CR-A4890-70) ......c.uvveeeiiiieee e 32
16. Juego de tapa del tornillo (2CR-15171-70)......ccoeiiiiiiiiiiii e 33
17.  Engranaje de 1a transSmiSiON..............uuuuuuuiuuiiuiiiiiiiiiiiiieieieeaeresresarereaaessnnenneneaes 34
18. Conjunto de mantenimiento de la transmision (2CR-A7000-70) ...........c.c........ 37
19. Pifiones de iMPUISION ........uiiiiiiiei i ae e 40
20. Juego de tuercas de rueda dentada (2CR-A7463-70)..........ccccoeeeeeiiiieeinnnnnn. 41
2-3 Instalacion de las Partes del Chasis...........ccccciiiiimmiiniccecesscccsccss e 42
21. Resorte, ChoQUE traSero..........uoiii i e 42
22. Horquilla delantera del resorte .........ooovvvevviiiiiiiiiiieeee e 43
23. Cojin de asiento (13S-24713-70) ...cooveiiieeiieeeee e 45
24. Conjunto de la rueda delantera de repuesto (2CR-25100-70)..........cccccueeennee 46
25. Conjunto de la rueda trasera de repuesto (2CR-25300-70).........ceeeerivreeeennnnn 47
26. Guia, tub0 (2CR-26243-70) ......ueeeeeeiiieeeeeeiee e ee e e e e eeee e e ee e s eneeeeeen 48
Lista de los pares de apriete......cccccciiiiiiiimrcccc e 49
Apretado de la culata de CiliNArOS ...........eeeviiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeee e 62
INSLAIACION eI CAIEN ... ee e 63
Orden de ajuste de los pernos de aluminio ...........coooeeiiiii it icicecccce e 64
Instrucciones de instalacion del MOTOr .......... ... 65
Procedimiento de montaje del eje de Pivote..........ccooiiiiiiiiiiiiiiii e 66
Diagrama eléctrico del faro ... 67

Diagrama eléctrico de la YZF-R1 .........rrer e 68



1 Especificaciones del motor

Spec SBK/JSB STK STD
Cilindrada 998cm® 998cm® 998cm®
Diametro/carrera 79,0 x 50,9 mm 79,0 x 50,9 mm 79.0 x 50,9 mm
Velocidad maxima del motor 14500 rpm 14500 rpm 14500 rpm
(velocidad controlada con el limitador)
Relacion de compresion 13,0-134 13,0 13,0
(valor recomendado) Pulido de la

superficie del

cabezal
Ajuste del arbol de levas INT 103° 108° 108°
(angulo) EXT | 108° 110° 110°
Holgura entre la valvula 'y INT 0,95 mm - -
el piston (minimo) EXT | 1,90 mm _ _
Holgura de valvulas INT 0,09-0,177 mm 0,09-0,177 mm 0,09-0,17 mm
(alzavalvulas) EXT [0,18-023mm |0,18-023mm | 0,18 - 0,23 mm




2 Piezas del kit
2-1 Instalacion de las Partes Eléectricas

1.

Conjunto de ECU (2CR-8591A-71)

Lista de partes

N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES

1 2CR-8591A-71 | ECU

1

2 | 2CR-2818Y-71 | CD

1 YMS SOFT & MANUAL
‘16 Ver.

El empleo de este juego y de un mazo de
cables incluido en el kit permite la regulacion

(o ajuste) de la inyeccion de combustible, de
la distribucion del encendido, etc.

Para ver los detalles sobre la forma
de regular (o ajustar) la inyeccion de
combustible, la distribucion del encendido,
etc., consulte el manual para FI Matching
System que se incluye en el CD-ROM
que se sirve con el juego.

En este juego se incluyen dos tipos de
datos de control basico para la ECU:
SB (Super Bike) y ST (Stock Sports).
Pueden intercambiarse entre si. Para
hacerlo con especificaciones ST, extraiga
simplemente los dos acopladores
situados en la parte inferior izquierda
del mazo de cables en el depdsito de
combustible. (Vea la figura de abajo.)

<Detalles de la configuracion>
Especificaciones SB : Arbol de levas KIT,
resortes de valvula KIT,
toma de aire KIT,
* silenciador recomendado
Especificaciones ST :* Silenciador recomendado

* Silenciador recomendado
Fabricado por Akrapovic (Para mas
detalles sobre las especificaciones,
consulte el sitio Web.)
Web http://www.akrapovic-exhaust.com/

ATENCION

En caso de utilizar por primera vez el
KIT ECU, utilizar después de realizar la
operacion de escritura del mapa base,
utilizando el YMS.




El conjunto de arbol de levas, resorte de la
valvula, la ECU y embudo de aire debe ser
utilizado en la siguiente combinacion.

MODELO|  ARBOL DE ARBOL DE RESORTE DE ECU JUEGO DEL
LEVAS (IN) LEVAS (EX) VALVULA EMBUDO DE AIRE
2015 2CR-8591A-70 | MGC-191114-00
2CR-12170-70 | 2CR-12180-70 | 2CR-A2110-70
2016 2CR-8591A-71 | 2CR-1440B-70
ATENCION

Usar otras combinaciones, pueden causar

daios al motor.
Asegurese de utilizar en la combinacion

indicada anteriormente.




2.

Cable, interfaz (2CR-8533A-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-8533A-70 | CABLE, INTERFAZ 1 USB
2 | 2CR-N81CD-70 | CD 1 CONTROLADOR USB
Para Windows8

Este cable conecta el mazo de cables del
juego al ordenador personal en el que se
ha instalado el YEC FI Matching System
(YMS).

Consulte el manual de YMS para ver las
instrucciones de utilizacion del YMS.
Cuando conecte el cable a este PC por
primera vez, es necesario instalar el
controlador USB. Consulte en el Manual
de instalacion del controlador USB, que
se encuentra en el CD, los detalles sobre
la instalacién del controlador USB.

Funciones de diagnosis

El empleo de la ECU y del mazo de
cables del kit permite el funcionamiento

de los codigos siguientes en la diagnosis
ESTANDAR.

CODE indice
01 | Sensor de aceleracion
02 | Sensor de la presion atmosférica
03 | Sensor de la presion de admision 1
05 | Sensor de la temperatura de admision
06 | Sensor de la temperatura del agua
07 | Pulso de velocidad de la parte trasera
09 | Tension del monitor

CODE indice
36 | Inyector (primario) N° 1
37 | Inyector (primario) N° 2
38 | Inyector (primario) N° 3
39 | Inyector (primario) N° 4
40 | Inyector (secundario) N° 1
41 | Inyector (secundario) N° 2
42 | Inyector (secundario) N° 3
43 | Inyector (secundario) N° 4
47 | Solenoide del amortiguador de la

direccion

13 | Sensor de aceleracion 2 48 | AIS

14 | Sensor del acelerador 1 49 | Solenoide de entrada

15 | Sensor del acelerador 2 50 | Relé principal

16 | Pulso de velocidad de la parte delantera 51 | Ventilador del radiador
17 | Angulo de inclinacién 52 | Luz frontal

20 | Limitador de velocidad de Pitlane 60 | EEPROM

21 | INTERRUPTOR YMS MAP 61 | Verificacion del contenido
30 | Bobina de encendido N° 1 62 | Verificacion del contenido
31 | Bobina de encendido N° 2 63 | Verificacion del contenido
32 | Bobina de encendido N° 3 67 | ISU

33 | Bobina de encendido N° 4 70 | Numero de programa

34 | Embudo de admision 86 | Interruptor de cambio




Funciones de autodiagnosis

El ECU esta equipado con una funcién de auto-
diagnostico con el fin de asegurar que el sistema
de inyeccién de combustible esté funcionando
normalmente. Si la funcién detecta algun mal
funcionamiento en el sistema, inmediatamente
opera el motor bajo caracteristicas sustitutas e
ilumina la luz de advertencia de averia del motor
para informar al piloto que ha ocurrido una
averia en el sistema. Una vez que el problema
ha sido detectado, un codigo de error es
almacenado en la memoria del ECU. (* Sobre
la forma de borrar, verificar con el manual de
servicio 2CS STD.)

e Para informar al piloto que el sistema de
inyeccion de combustible no funciona, la luz

de advertencia de averia del motor parpadea
cuando el interruptor de arranque esta
siendo empujado para arrancar el motor.

o Si se detecta un problema en la funcion
de autodiagnostico, la ECU (Unidad de
Control del Motor) realiza la operacién
alternativa apropiada, encendiendo luego
la luz de advertencia del motor (Diagrama
“1”) e indicando el codigo del desperfecto
(Diagrama “2”).

FUEL CON

MODE-A scs2

-
PWR 4

TCS 2

(NJ

e La ECU y el mazo de cables del Kit
proporcionan las funciones para los codigos
siguientes de autodiagnosis estandar:

CODE Descripcion

Sensor de posicion anormal de los engra-

8 .
najes

11 | El sensor del angulo de levas funciona mal.

Anomalia en el sensor de angulo del cilin-

12 dro

CODE Descripcién
El sensor de la presion de admisiéon fun-
14 . .
ciona mal (sistema de tubos).
El sensor de la abertura de la mariposa de
15 | gases funciona mal (circuito abierto/corto-
circuito/ETV).
20 El sensor de la presién de admision o el sen-
sor de la presion atmosférica funciona mal.
21 El sensor de la temperatura del agua fun-
ciona mal (circuito abierto/cortocircuito).
22 El sensor de la temperatura de admision
funciona mal (circuito abierto/cortocircuito).
El sensor de la presion atmosférica funcio-
23 L . o
na mal (circuito abierto/cortocircuito).
La bobina de encendido N.° 1 funciona
33 o .
mal (circuito abierto).
La bobina de encendido N.° 2 funciona
34 o .
mal (circuito abierto).
La bobina de encendido N.° 3 funciona
35 o .
mal (circuito abierto).
La bobina de encendido N.° 4 funciona
36 oo :
mal (circuito abierto).
El inyector (primario) funciona mal (circuito
39 .
abierto).
El inyector (secundario) no funciona co-
40 L .
rrectamente (circuito abierto).
El monitor de la tension de la bateria fun-
43 | ciona mal (alimentacion eléctrica del siste-
ma de combustible).
44 | Anomalia EEPROM
45 Anomalia ECU (Sistema de alimentacion
eléctrica)
46 La alimentacion eléctrica del vehiculo fun-
ciona mal.
50 | Anomalia ECU (cuerpo del producto)
59 El sensor de la abertura del acelerador
funciona mal (circuito abierto/cortocircuito).
El motor de aceleracién funciona mal (sis-
60
tema de marcha).
69 Anomalia en el sensor de la rueda delan-
tera
70 | Detencion del motor para evitar el ralenti
98 | Anomalia IMU (cuerpo del producto)
99 | Anomalia IMU (sistema de transmision)

13 El sensor de la presion de admision fun-

ciona mal (circuito abierto/cortocircuito).

—5-



3. Conjunto del mazo de cables (2CR-F2590-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-82590-70 | CONJUNTO DEL MAZO DE 1 Arnés principal
CABLES
° 2 2CR-82386-70 | CABLE SECUNDARIO 1 Inyector TH
° 3 2CR-82318-70 | CABLE SECUNDARIO 1 Inyector AC
° 4 2CR-82309-70 | CABLE SECUNDARIO 1 Bobina de encendido
° 5 2CR-8231Y-70 | CABLE, ALIMENTACION 1 Bomba de combustible
° 6 2CR-83553-70 | CABLE, ALIMENTACION 1 Medidor
7 2CR-2128A-70 | MENSULA, REGULADOR 1 1
* 8 90480-13003 ARANDELAAISLANTE 2
*19 90560-06201 ESPACIADOR 2
* 110 90111-06051 PERNO, QABEZA 2
SEMIESFERICA HUECA HEX.
* | 11| 95607-06200 | TUERCA, BRIDAU 2
12 | 2CR-2161E-70 | MENSULA, 4 1
* 113 90338-06018 OBTURADOR 3
* 114 120-82131-00 | BANDA, BATERIA 1
* 115 90111-06051 PERNO, QABEZA 1
SEMIESFERICA HUECA HEX.
16 | 2CR-2161G-70 | MENSULA, 6 1
* 117 | 14B-8183G-01 | CORD COMP. 1
Este cableado preformado economiza peso
al eliminar la conexion de los cables para las
luces.
CABLE SECUNDARIO
Lista de partes
N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
20 | 2KS-82509-70 | CABLE SECUNDARIO 1 SCU

Este arnés de cableado es una pieza para
incorporar al arnés KIT para motocicletas
con funcién de Suspensién eléctrica para
carreras (ERS).

NOTA

Si no se utiliza el E-SD (amortiguador
de la direccion normal), la extraccion de
este acoplador no ocasionara ningun

problema.




ATENCION

En caso de utilizar por primera vez el
KIT ECU, utilizar después de realizar
la operacion de escritura del mapa
base, utilizando el YMS.

Desmonte el acoplador del interruptor
principal antes de comenzar el
ensamblaje.

No extraiga el generador de CA y
déjelo para que funcione. Si sélo se
emplea con la bateria, la maquina no
podra operar después de un tiempo
corto.

Este mazo de cables soélo funciona
cuando se utiliza en combinacién con
la ECU (2CR-8591A-70, 71) del kit.
Usando el KIT ECU deshabilita la
funcion ABS del freno, pero no retire
la unidad del ensamblaje hidraulico
y conéctelo al arnés de cable del
equipo. Sin esta conexion, cualquier
control computarizado no funcionara

Instalacion del Cableado Preformado:

1.

2.

Retire el cableado preformado normal del
chasis.

Cortar la parte sombrada de la caja de
la bateria. (Para garantizar el lugar de
instalacion de BRKT.,4 @)

3. Se ensambla PLUG @ en BRKT.,4 @.

BRKT.,4 @ se instala como se indica en
el diagrama a continuacién, debajo de la
caja de la bateria procesada utilizando el
perno @ y el tornillo de instalacion STD
de la caja de la bateria.

Se pasa la cinta (4 en BRKT.,6 ().

Se fija ECU con la banda @.

Instalar el Relé ASSY vy el fusible principal
en BRKT.,6 (.




4. Cortar la parte sombrada de la cubierta
lateral LH.
(Garantizar el lugar para instalar el BRKT.,
REGULATOR 1 @)

5. Retirar de la motocicleta el Rectificador/
Regulador de STD que estéa instalado en
el lado izquierdo del radiador.

Instalar el Rectificador/Regulador
utilizando el Soporte, Regulador @, Ojete
de metal ®, Espaciador @, Perno y
Tuerca ).

Instalar colocando el Soporte, Regulador
@ hacia la parte interna, para luego
ajustarla junto a la cubierta lateral
procesada.

6. El CORD COMP. (Cable de alimentacion
del motor de arranque) de STD cambiarlo
por el CORD COMP. @.

—-8-—



7. Instalar el arnés de cableado del Kit
utilizando el diagrama como guia.

SENSOR FRONTAL DE RUEDAS
APS
ACELERADOR DE MOTOR
SENSOR DE PRESION(Pa)
SENSOR DE PRESION(Pb)
| SOLENOIDE E-SD
2KS STD CABLE DE
SUB ALIMENTACION
|INTERRUPTOR PRINCIPAL
(6) 2CR-83553-70
CABLE, ALIMENTACION
Y \ SN

MEDIDOR Q'

SENSOR DE
TEMPERATURA DE AIRE

VI MOTOR

TPS

2CR-2128A-70
MENSULA, REGULADOR 1

(20) 2KS-82509-70
CABLE SECUNDARIO

2KS STD RCU

CAJA DE FUSIBLES 1
SENSOR DE LA RUEDA TRASERA
ABS ECU

IMU

ECU1/2

RELE ST 1

RELE ASSY.

FUENTE DE ALIMENTACION

INTERRUPTOR DE
MANIJA LH&RH

FUENTE DE
ALIMENTACION 2

2KS CABLE DE . ‘
SUB ALIMENTACION INTERRUPTOR DE CAMBIO

INTERRUPTOR DE SELECCION

CABLE DE SUB
ALIMENTACION DEL MEDIDOR

|REC/REGU

Las piezas indicadas en[__ppy en q__] . son piezas que se deben conectar.



INTERRUPTOR PRINCIPALl

SENSOR FRONTAL DE RUEDAS |\
APS \
ACELERADOR DE MOTOR
SENSOR DE PRESION(Pa)
SENSOR DE PRESION(Pb)
VI MOTOR

INTERRUPTOR DE MANIJALH (IZQUIERDA)
INTERRUPTOR DE MANIJARH (DERECHA)
FUENTE DE ALIMENTACION 2
2KS CABLE DE SUB ALIMENTACION
INTERRUPTOR PRINCIPAL
SOLENOIDE E-SD

CABLE DE SUB

ALIMENTACION DEL MEDIDOR hBLE SECUNDARIO
REC/REGU
TPS INYECTOR #12/22/32/42
INTERRUPTOR DE SELECCION S
INTERRUPTOR DE CAMBIO
INTERRUPTOR DE ACEITE

|SENSOR DEL CIGUENAL

BOBINADE
ENCENDIDO 1/2/3/4
SENSOR DE LEVAS

4)2CR-82309-70
CABLE SECUNDARIO
2)2CR-82386-70

CABLE SECUNDARIO

INYECTOR #11/21/31/41 |

CAJA DE FUSIBLES 1 N “qINTERRUPTOR ANEUTRAL]
SENSOR DE LA RUEDA TRASERA 4 o

|A|\EL? ECU Q CONEXIONATIERRA |
ECU1/2

RELE ST 1 4PC IIF |
RELE ASSY.

FUENTE DE ALIMENTACIONJ Las piezas indicadas en [ yen__]. son piezas que se deben conectar.

—10 -



| SENSOR DE PRESION(Pa) SENSOR FRONTAL DE RUEDAS |

L ‘-\\

%

VI MOTOR

| SENSOR DE PRESION(Pb) ACELERADOR DE MOTOR]|

Las piezas indicadas en[__py en q__] . son piezas que se deben conectar.

-1 =



(2) 2KS-2161E-70

MENSULA, 4

RELE ASSY.

RELE ST

| FUENTE DE ALIMENTACION

SENSOR DE LA
RUEDA TRASERA

|FUSIBLE PRINCIPAL CAJA DE FUSIBLES 'I

Las piezas indicadas en[_Jpyenq__], son piezas que se deben conectar.

—12 —



El nombre y la funcién de cada interruptor
<lzquierda>

Fijar en posicion baja (low)
Posicién alta (Hi) — El interruptor LAP deja de funcionar

Interruptor LAP

Interruptor de modo Boton de subida

/\\/
\ Botén de centrado
@%/
o \
/,/\,({(:/ Boton de bajada

)/

N

Limitador de velocidad
de pit lane

ON&ON
Presionar=OFF

Seleccion de mapa
« >MAP 1
A—MAP 2

<Derecha>

Interruptor de arranque / interruptor de parada del motor

Interruptor de las ruedas

- 13—




YRC : Yamaha Ride Control

El Yamaha Ride Control es un sistema de

control de la salida del motor, utilizando los

datos de los sensores y del IMU.

Las funciones indicadas a continuacion, se

pueden cambiar de ON/OFF individualmente,

por lo tanto el conductor puede hacer ajustes

a su preferencia de acuerdo con la situacion

del manejo.

Detalles sobre los ajustes, consultar con el

“MENU” del manual del propietario.

*Solamente cuando se muestra la indicacion
“TTRIP” al reconectar la bateria o
reconectar el medidor; tome cuidado, pues
no se puede cambiar a la pantalla del
MENU del medidor.

IMU : Unidad de medida inercial

PWR : Modo de distribucién de energia
TCS : Sistema de control de spin

SCS : Sistema de control de deslizamiento
LCS : Sistema de control de lanzamiento
QSS : Sistema de cambio rapido

LIF : Sistema de control de elevacion

ERS : Solamente funciona con suspension
eléctrica Ohlins para carreras (2KS
Unica correspondencia)

IMU : Unidad de medida inercial

La Unidad de medida inercial es un equipo de
medida inercial de 6 ejes.

Este equipo, como se muestra en el diagrama
a continuacion, esta conformado por 3
sensores G (sensores de aceleracion) que
miden la aceleracion hacia delante y atras,
hacia arriba y abajo, hacia la izquierda y
derecha; y por 3 sensores giroscopicos
(sensor de angulo) que miden: a) la inclinacion
de la maquina, b) rodamiento y c) orientacion.
YRC realiza el control de potencia del motor
en base a esta informacion.

NOTA

La IMU es un equipo de medida inercial;
por lo tanto si cambia la posicion y el
angulo de montaje en la motocicleta,
serd imposible hace la medicién y por
consiguiente el YRC dejara de funcionar.

PWR : Modo de distribucion de energia

El Sistema de seleccion de suministro de
energia, se compone de 4 tipos de mapa
de control, que regulan la abertura de la
valvula de acuerdo al angulo de abertura del
acelerador, para que el motociclista pueda
elegir el modo de operacion de acuerdo a las
condiciones de manejo.

100%
°A PWR2
PWR1 L _PWR3
Apertura de
la véalvula del
acelerador . PWR4
>
0 100%

Abertura de la palanca del acelerador

—14 -



TCS : Sistema de control de spin

El Sistema de control de spin mantiene
la traccion al momento de aceleracion.
Cuando el sensor detecta el spin (ralenti no
controlada) de la rueda trasera, en caso fuera
necesario el sistema entra en funcionamiento
ajustando la potencia del motor hasta que se
recupera el spin.

Este sistema complementa el SCS para
mantener un buen funcionamiento.

La efectividad del TCS-1 sera 0.

Cuando se apaga (OFF) TCS; SCS, LCS,
QSS y LIF se apagan automaticamente (OFF).

A 9
Fuerte 8
7
6
5
Control Radio g
2
1

Débil ~

Lento Rapido

Velocidad de la motocicleta

SCS : Sistema de control de deslizamiento
El Sistema de control de deslizamiento
controla la potencia del motor cuando se
detecta deslizamiento hacia los costados de
la rueda trasera.

Al ajustarse la potencia adecuada del
motor basandose en los datos del IMU, el
motociclista puede concentrarse en dirigir.
Este sistema asiste al Sistema de control de
spin para mantener un buen funcionamiento.

Fuerte 3
2

Control Radio 1

Débil ~
Lento Rapido
Velocidad de deslizamiento lateral

LCS : Sistema de control de lanzamiento
El Sistema de control de lanzamiento
facilitara el arranque suave y rapido.

AUn en un estado de maxima aceleracion,
mediante la combinaciéon del Sistema TCS
y el Sistema LIF, se puede mantener el
funcionamiento 6ptimo del motor.

Gracias a esto, se reduce la presion del
vehiculo al motociclista al momento de la
partida, pudiéndose concentrar en la operacion
del embrague y al control de la maquina.

El LCS funciona en combinacién con el
Sistema TCS y el Sistema LIF.

Cuando se apaga (OFF) TCS, LIF se apaga
automaticamente (OFF).

QSS : Sistema de cambio rapido

EL Sistema de cambio rapido mantiene
siempre el cambio alto para mantener la
maxima velocidad.

LIF : Sistema de control de elevacion

El Sistema de control de elevacién reduce
el levantamiento de la rueda delantera al
producirse aceleracion extrema como al
momento de arranque o después de una curva.
Cuando el IMU detecta el levantamiento de
la rueda delantera, ajusta adecuadamente
la potencia del motor para corregir el
levantamiento de la rueda, ayudando al
motociclista al control de la motocicleta.

Fuerte )

w

Control Radio

Débil R
Lento Réapido

Aumento de la velocidad de la
rueda delantera

ERS : Suspension eléctrica para carreras
La Suspensién eléctrica Ohlins para
carreras, basandose en la informacién de
IMU, ajusta la fuerza de amortiguacion
delantera y trasera de la Unidad de control
de suspension (SCU), de acuerdo a las
condiciones de recorrido.

— 15—



Sobre los sensores de velocidad de la rueda delantera y la trasera

Los sensores de velocidad instalados en la
rueda delantera y la trasera, se usan para el
control YRC, por lo que no debe retirarlos.

e Si desea cambiar la parte delantera y
trasera de la rueda desde los productos
estandar, consulte con el diagrama a
continuacion, luego elabore el ROTOR y
SENSOR para luego instalarlos.

e Si desea cambiar también la horquilla
delantera y el soporte del freno trasero
desde los productos estandar, consulte
con el diagrama a continuacion, luego
elabore la pieza de instalacién del
SENSOR ASSY., para luego instalar
los sensores de velocidad en la rueda
delantera y la trasera.

*1. Cuando elabore un rotor y un sensor, use
un material tipo acero con propiedades
magnéticas.

*2. El angulo de montaje de la direccion de
rotacion del rotor del SENSOR ASSY., de
estar de acuerdo al diagrama indicado a
continuacion.

*3. Si desea cambiar el soporte del ROTOR,
SENSOR o SENSOR ASSY. desde
el producto estandar, aun instalando
correctamente, hay posibilidades que
funcione incorrectamente a causa de las
vibraciones, ruido, etc.

40%4+0.05

hen D=®90: 4 mm, when D=180: 8 mm
Holes (40 locations) (w W )

4o P s 2CR-85970-00

|
|

FR. WHEEL SENSOR ASSY.

2CR-85980-00

RR. WHEEL SENSOR ASSY.

/X
7 /\ ROTOR, SENSOR.
%@/ ROTOR, SENSOR
pd
e

ROTOR, SENSOR

14+0.1

| )

N ®11.8"%" M6x1.0
{B{B% Sensor mount Reference shape
\\\ -
[—' | -@—E' THIRD ANGLE PROJECTION METHOD|

—16 —



4. Conjunto del cableado del faro (2CR-F4350-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-84359-70 | CABLE, FARO 1
N 1ST-81950-00 | CONJUNTO DE RELES 2
1 3 5GF-83976-00 | INTERRUPTOR DE LA 2 Interruptor de ON/OFF
MANILLAR 1 (apagada/encendido) de la
luz.
Interruptor de emergencia.

Este conjunto se utiliza en las carreras de
resistencia, en combinaciéon con el mazo
de cables del kit, para encender los faros y
pilotos traseros estandar.

Se supone que se utilizan los faros y pilotos
traseros estandar.

Cuando utilice los faros STD, puede usar el
acoplador de FARO 1 o FARO 2. (Diagrama 1.)
Se enciende la luz frontal en ambos modos
alto/bajo (Hi/Low).

Los circuitos para el faro y para el piloto
trasero son independientes. Si se rompe el
faro, no se apagara el piloto trasero.

La luz azul, como interruptor Light ON/
OFF, enciende la luz frontal y la luz trasera.
(Diagrama 1.)

(Diagram 1)
INTERRUPTOR
DE LA INTERRUPTOR
MANILLAR 1  DE EMERGENCIA.
{Azuly {Rojo}

La luz rioja, como interruptor de Emergencia,
enciende independientemente solo la luz
trasera. (Diagrama 1.)

CONJUNTO CONJUNTO
DE RELES 1 DE RELES 2

A i
I
/s 0
R= =

707503,

FARO 1

R/ B /LB B Rx’m

FARO 2

—17 —



5. Conjunto de reparacion (2CR-28130-70, 2KS-28130-70)

Elija cada juego de acuerdo al modelo.

Lista de partes
2CR-28130-70

N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES

* 1 2CR-83500-00 | CONJUNTO DEL MEDIDOR. 1

* 2 2CR-83963-00 | CONMUTADOR DEL 1
INTERRUPTOR 3

* 3 2CR-83969-00 | CONMUTADOR DEL 1
INTERRUPTOR 5

* 4 2CR-85970-00 | SENSOR DE RUEDA 1
DELANTERA

* 5 2CR-85980-00 | SENSOR DE RUEDA 1
TRASERA

Lista de partes
2KS-28130-70
N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES

* 1 2KS-83500-00 | CONJUNTO DEL MEDIDOR. 1

* 2 2CR-83963-00 | CONMUTADOR DEL 1
INTERRUPTOR 3

* 3 2CR-83969-00 | CONMUTADOR DEL 1
INTERRUPTOR 5

* 4 2CR-85970-00 | SENSOR DE RUEDA 1
DELANTERA

* 5 2CR-85980-00 | SENSOR DE RUEDA 1
TRASERA

—18 —




6. CCU COMP. (2KS-85800-70)

La CCU (Unidad de control de
comunicaciones) facilita el chequeo y ajustes
de la informacién del vehiculo y aumenta la
relacion del conductor con el vehiculo.

El COMP CCU consiste del CCU, ensamblaje
y unidad de GPS

Descargue la aplicacion a una tableta antes
de su uso.

Lista de partes

El CCU de las partes de carrera YEC esta
equipado con una interface de voltaje
analogo de todo propdsito (0 a 5 V)

Para obtener informaciéon de las
caracteristicas estandar, refiérase al
MANUAL DEL PROPIETARIO del vehiculo
o la explicacion de la aplicacion de la tienda
ademas de este manual.

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2KS-85810-70 | Ensamblaje del CCU 1 software exclusive incluido
* | 2 | 2KS-88107-00 | Unidad de GPS 1
3 | 2KS-85721-70 | Sub arnés 1
Aplicacion Descargue desde App Sto-
re/Google Play Store
Componentes Sub arnés

Ensamblaje del CCU
(software exclusive incluido)

Unidad de GPS

Aplicacién
Descargue desde App Store/Google Play Store

NOTA
Funciones de la unidad CCU

e Acceso a datos (informaciéon de
posicionamiento GPS, informacién

del vehiculo, voltaje analogo)
e Deteccion de pase de linea.

e Unidad central de LAN inalambrica
(IEEE 802.11b/g/n)

—-19-—



Preparaciéon
¢ Instalar las unidades al vehiculo

NOTA

El cable gris y negro es para AIN-1 (Ch1
analogo) y cable morado y negro es para
AIN-2 (Ch2 analogo)

NOTA

Ya que el numero de ocho digitos (S/N) en la
unidad CCU sera usado como la contraseina
para la LAN de conexion inalambrica entre
la Tableta y el CCU, asegurese de anotar el
numero.

t COMMUN.CONT.UNIT
e VAMAHA MOTOR GOLLTD,
(
‘ '
N
I s é;‘k—!ﬂli: 1§72
H Approved

RE-28E10-00

Ya que los iconos de advertencia del GPS
y presion de aceite se encuentran en la
misma posicion, el icono de GPS no se
enciende cuando el icono de advertencia
de presion de aceite lo hace (mientras se

apaga el motor)
e
12 1

z 9 1 2 3 LR
123..,

MODE-A PWR 1 TCS 1

Lcs @

%1000 r/min

scs 1

ATENCION
Si el posicionamiento por GPS no esta
disponible, afectara el funcionamiento
del acceso

NOTA

Cuando lo utilice por primera vez,
verificar si el icono de GPS se enciende
en el medidor antes de la conduccién
(podria tomar alrededor de 10 minutos
para que el posicionamiento por GPS aun

en una ubicacion externa)
ma @@ 12:00
213

%1000 rlm|n

Iot)o 12345 im
wp2 1234.5 m

PWR 1

D km/h

TCS 1

t:iojfs-

~,

<

e Descargue la aplicacién a la tableta.

NOTA
Para Android, visite Google Play Store y
descargue “Y-TRAC” y “CCU Config”

E> @YAMAHA | SYAMAHA

Para iOS, visite App Store y descargue
“Y-TRAC”. (Y-TRAC esta equipado con el
atrlbuto CCuU Conflg)

Download on the @YAMAHA
' @ App Store E:>

En este manual, se utilizan pantallas de
version iOS como ejemplos.

ANDROID APP ON

P> Google Play

- 20—



Uso

Operaciones en la tableta Aplicacion a usarse Red a conectarse

Antes de la | Dibujar el registro del recorrido del CCU Config Internet
conduccion | circuito en el mapa (ver fig. 1) (Y-TRAC para version iOS)

Transferir la linea de registro al CCU CCU Config CCuU

(Y-TRAC para version iOS)

Establecer el modo de acceso del CCU | CCU Config CCuU

a “Pista” (ver fig. 2) (Y-TRAC para version iOS)
Durante la
conduccion
Después de | Descargar los datos de acceso desde | Y-TRAC CCuU

la conduccién| el CCU

Mostrar los datos de acceso (con mapa) | Y-TRAC Internet

(Fig. 1)

¢ Transfer CCU Option

W COU Indormatio

3 COU Racted Liss

NOTA

Cuando se conecte la tableta a la red,
seleccione CCU (cuando se comunique
con la CCU) o internet (cuando se muestre
el mapa) de acuerdo al uso.

Conectando al CCU Etiqueta en el CCU (ver fig. 3)
Nombre de la red (SSID) | YAMAHA MOTOR CCU ddeeff MAC: aa-bb-cc-dd-ee-ff

Contrasena 12345678 S/N: 12345678

(Fig. 3)

e /.

é;!'.l—i!ﬂi“lm

—-21 -




NOTA
Cuando se visualicen

los datos de

acceso, Ch analogo no se muestra por
la configuracion por defecto de Y-TRAC.
Para mostrarla, seleccione Graph setting
en el modo de Graph option.

En la pantalla, seleccione AIN-1 o AIN-2
para mostrar el CH arbitrario.

Solect Show Data

En el modo de visualizacién analogo,
el voltaje se indica por nivel (0 a 5) por
defecto. El valor de muestra puede ser
cambiado de acuerdo a la especificacion
del sensor instalado. Para cambiar el
valor de muestra, seleccione AIN setting.

Solect Show Data

<Ejemplo 1>

Cuando se muestra lo siguiente en el
manual del sensor

“Valor AF: voltaje x 1.6 + 10”

Factor 1.6000

Offset 10.0000

Min Y-axis 10.00

Max Y-axis 20.00

(Eje Y min y eje Y max se les puede dar
cualquier valor)

<Ejemplo 2>

Cuando se muestra lo siguiente en la
pagina principal del sensor

“Voltaje de salida es tres veces el valor A”

I
Valor AF: voltaje de salidax 14.7 / 3

Factor 4.9000

Offset 0.0000

Min Y-axis 10.00

Max Y-axis 20.00

(Eje Y min y eje Y max se les puede dar
cualquier valor)

AIN Setting

20151209-162708




Otros usos

Ajustes del medidor

Para indicar la deteccion de pase de linea
del CCU en el medidor, habilite la funcion
de crondmetro del medidor (parpadea “”
(columna) y “.” (Periodo) en el area 2).

2

EB 12:00
<1000 r/min 11 12 13

GEAR

#0506, "

ABERAGE

okm/h 01 9

| moDE-A IREVLE! TCS 3 SCs 2
1

<Procedimiento de la operacion con el
interruptor de rueda>
Presione el interruptor de rueda para que
parpadee el area 1

1
Rote el interruptor de rueda para que
parpadee el area 2.

!
Presione y sostenga el interruptor de rueda
para que solo parpadee “’(Columna) y
(Periodo) en area 2.

@

Esta operacién es requerida cada vez que el
interruptor principal sea puesto en ON.

NOTA

Sin tomar en cuenta el ajuste del medidor,
los datos de vuelta seran registrados en
los datos de acceso cuando el paso de
linea es detectado.

—23—



2-2 Instalacion de las Partes del Motor
7. Conjunto de mantenimiento (2CR-MAINT-71)

Lista de partes

N.>| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES

I 2CR-11181-00 | JUNTA DE LA CULATA DE 3 t=0,20 mm (Estandar)
CILINDROS 1

* 2CR-11351-00 | JUNTA DEL CILINDRO 1 t=0,20 mm (Estandar)

* 2CR-11603-10 | CONJUNTO DEL ANILLO DE 12
PISTON

* | 4 | 2CR-1165A-00 | PERNO ESPECIAL DE LA 24
BIELA

* 93450-18169 | ANILLO ELASTICO 24

|6 3P6-12129-00 | SELLO DE ACEITE DEL 24 INT
VASTAGO DE LAS VALVULAS 2

7 4TE-12119-00 | SELLO DE ACEITE DEL 24 EXT
VASTAGO DE LAS VALVULAS

° | 8 | 2CR-13414-70 | JUNTA DEL COLADOR 3 BANDEJA PARA

ACEITE

° | 9 | 2CR-15451-70 | JUNTA DE LA TAPA DEL 3 EMBRAGUE
CIGUENAL 1

° |10 | 2CR-15461-70 | JUNTA DE LA TAPA DEL 3 EMBRAGUE
CIGUENAL 2

° | 1M | 2CR-15456-70 | JUNTA DE LA TAPA1 CAPTADOR

* | 12 | 2CR-15462-00 | JUNTA DE LA TAPA DEL VENTILACION
CIGUENAL 3

* 113 93102-40330 SELLO DE ACEITE EJE MOTOR

* 114 90149-06082 | TORNILLO EJE PRIMARIO

* |15 90119-09010 PERNO, HEXAGONAL CON 30 COJINETE DEL PER-
ARANDELA NO DEL CIGUENAL

* |16 93210-07540 | JUNTATORICA 24 PERNO

BALANCEADOR

Se suministran tres (3) juegos de partes
necesarias para el

mantenimiento del motor.

desmontaje y el

—24 —




8. Conjunto de bujias (14B-R465B-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA

DENOMINACION

CANTIDAD

OBSERVACIONES

1 14B-1119C-70

BUJIA

4

NGK R0465B-10

La porcion que crea la chispa de esta bujia
es del tipo de descarga semi-superficial de

forma.

NOTA

Dado que para estas bujias se utilizan
juntas de cobre, es preciso tomar las
precauciones siguientes durante la

instalacion:

1. El par de apriete es de 12 — 15 Nem (1,2

- 1,5 kgfem).

2. Cuando no mida el par, debe apretar
girando 30° después de haber apretado
a mano, en el caso de bujias nuevas, o
15° en el caso de bujias reutilizadas.

Junta nueva
(307)

Reutilizada
(15)

— 25—




9. Conjunto de pistones (2CR-116A0-71)

Lista de partes

N.°

N.° DE PIEZA

DENOMINACION

CANTIDAD

OBSERVACIONES

N

2CR-11631-10

PISTON

2

2CR-11603-10

CONJUNTO DEL ANILLO DE
PISTON

2CR-11633-00

PASADOR DEL PISTON

|4

93450-18169

RETENEDOR ELASTICO

Este ajuste consiste de una combinacién
de cuatro pistones genuinos para que la
diferencia de peso de cada articulo no exceda

los 0.5g.

10. Conjunto de bielas (2CR-1165B-70)

Lista de partes

N.°

N.° DE PIEZA

DENOMINACION

CANTIDAD

OBSERVACIONES

1

2CR-11650-00

CONJUNTO DE BIELAS 1

4

Este ajuste consiste de cuatro varillas de
conexion de ensamblaje genuinas y la
diferencia de peso de cada articulo no excede
los 2g y los combina para que los pesos

de los extremos pequefios sean uniformes
(mediante el método de medicion Yamaha)

11. Cigiiefal (2CR-11400-71)

Lista de partes

N.°

N.° DE PIEZA

DENOMINACION

CANTIDAD

OBSERVACIONES

1

2CR-11400-10

CONJUNTO DEL CIGUENAL

1

Este articulo es un cigienal genuina con
buen balance.

— 26 —




Acerca de la compatibilidad entre el
juego de pistones, juego de varillas de
conexion y ciglienal (por afio de modelo)

MODELO Juego de pistones Juego de varillas de conexion

Ciglenal

2015 2CR-116A0-70
2016 2CR-116A0-71

2CR-1165B-70

2CR-11400-70

2CR-11400-71

Juego de pistones:

El pistén y anillo de piston del modelo 2016
es diferente de aquel del modelo 2015.
Mientras que los modelos 2015 y 2016 no son
compatibles uno con el otro, asegurese en
usar una combinacién de un pistén y anillo de
pistén del mismo afo de modelo.

Ya que el juego de pistones del kit consiste de
pistones, anillos de piston y pines de piston,
el juego permite la instalacion de aquellos
articulos en cualquier motor de modelo de
cualquier afno de inmediato.

Varilla de conexion:
No hay cambio

Ciglenal:

Mientras se agrega un rodaje de empuje al
cilindro #4 para el modelo de motor 2016, los
modelos 2015 y 2016 no son compatibles uno
con el otro.

Ya que el ciglefial del modelo 2015 no esta
disponible en el kit del modelo 2016, compre
una parte genuina Yamaha cuando se
necesite un modelo de cigtiefal 2015.

- 27 —




-~ s

12. Arbol de levas de la caja de cambio, Pifién de la leva

Arboles de leva de levante alto

Lista de partes

N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD | OBSERVACIONES
1 | 2CR-12170-70 | ARBOL DE LEVAS 1 1 ADMISION
2 | 2CR-12180-70 | ARBOL DE LEVAS 2 1 ESCAPE
Camara del pifién de la leva
Lista de partes
N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD | OBSERVACIONES
3 | 2CR-12176-70 | CAMARA DEL PINON DE LA LEVA 1 Para INT/EXT

Este arbol de levas tiene un perfil de leva,
etc., diferente del normal.

Par de apriete 24+2Nm

Es posible utilizar el agujero largo de la
camara del piAdn de la leva, para ajustar el
tiempo de sincronizacion de la valvula.

UTILICE ESTOS "VALOS PARA LA
SINCRONIZACI’N DE LAS VjLVULAS.

El conjunto de arbol de levas, resorte de la
valvula, la ECU y embudo de aire debe ser

ATENCION

Usar otras combinaciones podria danar
el motor.
Asegurese de usar la combinacién como

utilizado en la siguiente combinacién. se muestra abajo.

MODELO ARBOL DE
LEVAS (IN)

ARBOL DE RESORTE DE ECU JUEGO DEL
LEVAS (EX) VALVULA EMBUDO DE AIRE

2015
2016

2CR-12170-70

2CR-8591A-70 | MGC-191114-00

2CR-12180-70 | 2CR-A2110-70
2CR-8591A-71 | 2CR-1440B-70

— 28 —




Instalaciéon

1. Antes del punto muerto de la compresion  NOTA
del cilindro #1 de 105° (posicién de la marca
K de alineacién), se ensambla uniendo
la linea de guia del arbol de levas y la
superficie de union del cabezal del cilindro.

2. Utilice el aguero largo, y ajuste el tiempo
de la valvula, que se describe en la
Informacion del Producto.

La camara del piiién de la leva, ensamblar
de tal manera que la linea de guia y la
marca grabada “2CR”queden hacia la
parte externa del motor.

<Método para la alineacion antes del punto muerto de la compresién del cilindro #1 de 105°>

,
.

ol

I

s

J
)
=5
=

Juntar la linea de la superficie de unién de la
caja con la Marca impresa (K) del rotor ASSY
(Antes del punto muerto de la compresion del cilindro #1 de 105°)

\
i

<Posicion de ensamblaje de la camara del piiién de la leva antes del punto muerto de
la compresién del cilindro #1 de 105°>

Ajustar utilizando la ranura de la camara del pifién de la leva

IN

Escape#1 Inyector de la camara

Marca de tiempo de entrada de aire

Marca de tiempo de escape

w“ (linea de guia)
7N ?@X

(linea de guia)

Entrada#1 Inyector de la camara
lado del escape
(elelele]
#1  #2 #3 #4

lado de entrada

ATENCION NOTA
Cuando monte el arbol de levas, utilice los  Para el ajuste de la distribucion de
agujeros acanalados de las ruedas dentadas las valvulas, consulte el MANUAL DE

del arbol de levas y siempre haga coincidir HERRAMIENTAS DEL KIT.
la distribucién. Si no se hace asi, no podra

conseguirse el rendimiento esperado vy,
ademas, podria danarse el motor.

- 29—



13. Conjunto del resorte de valvula (2CR-A2110-70)

Lista de partes

N.>| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-12130-70 | CONJUNTO DE MUELLE 1 8 Color del D.1.: Azul
(INT)
2 | 2CR-12140-70 | CONJUNTO DE MUELLE 2 8 Color del D.I.: Rojo
(EXT)

Este resorte de valvula se utiliza cuando se
monta el arbol de levas del kit.

El juego contiene el resorte de la valvula y la
lamina del resorte de la valvula.

No combinar otras piezas con el contenido de
este juego de piezas.

El conjunto de arbol de levas, resorte de la
valvula, la ECU y embudo de aire debe ser
utilizado en la siguiente combinacion.

MODELO ARBOL DE ARBOL DE RESORTE DE ECU JUEGO DEL
LEVAS (IN) LEVAS (EX) VALVULA EMBUDO DE AIRE
2015 2CR-8591A-70 | MGC-191114-00
2CR-12170-70 | 2CR-12180-70 | 2CR-A2110-70
2016 2CR-8591A-71 | 2CR-1440B-70
ATENCION

Usar otras combinaciones, pueden causar
danos al motor.

Asegurese de utilizar en la combinacién
indicada anteriormente.

—30 -



14. Conjunto del embuto de aire (2CR-1440B-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD | OBSERVACIONES
1 2CR-14479-70 | TOMA SECUNDARIA 1
2 2CR-14469-70 | TOMA PRIMARIA 1 1
3 92014-06025 PERNO DE CABEZA DE BOTON 3
4 | 2CR-1446C-70 | TOMA PRIMARIA 2 1
5 92014-06025 PERNO DE CABEZA DE BOTON 3
Instalaciéon

1. Ensamblaje de la toma primaria

Asegure la toma primaria 1 y 2 al cuerpo de
aceleracién con los pernos de cabeza de
boton. En este momento, instale la palanca
STD 1y 2y fijelos.

Palanca 1

Palanca 2

2. Ensamblaje de la toma secundaria

Instale la toma secundaria a la palanca 1y 2.
Después, ajuste los cojinetes STD a la palanca
de posiciones de ensamblaje (5 posiciones)

Cojinete (5 posiciones)

NOTA

El jebe de sellado STD no se usa en la
superficie profunda (debe dar a la toma
primaria) de la toma secundaria.

Control del sistema Ycci

Se puede utilizar el sistema Ycci como el
embudo del kit.

Se puede controlar la sincronizacién de
funcionamiento utilizando el software YMS
suministrado con la ECU del kit.

También se puede controlar el tubo STD
utilizando el software YMS.

El conjunto de arbol de levas, resorte de la
valvula, la ECU y embudo de aire debe ser
utilizado en la siguiente combinacion.

ATENCION

Usar otras combinaciones podria dafiar
el motor.

Asegurese de usar la combinacién como
se muestra abajo.

MODELO ARBOL DE ARBOL DE RESORTE DE ECU JUEGO DEL
LEVAS (IN) LEVAS (EX) VALVULA EMBUDO DE AIRE
2015 2CR-8591A-70 | MGC-191114-00
2CR-12170-70 | 2CR-12180-70 | 2CR-A2110-70
2016 2CR-8591A-71 | 2CR-1440B-70

—-31 -



15. Conjunto del tapon del AlIS (2CR-A4890-70)

Este tapon se utiliza al extraer el AIS (Sistema
de induccién de aire), un sistema purificador

de los gases de escape.

Lista de partes

N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 5SL-1482L-70 | PLACA2 2
2 2CR-11159-70 | ENCHIFE, ORIFICIO CIEGO 4

3 90336-10020 | TAPON CONICO

1

Instalacion

1.

Extraiga el tubo que va a la tapa de la
culata y la valvula de corte de suministro
de aire que lo acompaiia.

Quite la tapa que encaja en el tubo vy
saque del interior la valvula de laminas y
la placa.

Como reemplazo de la tapa, se instala
el O PLATE,2 (5SL-1482L-70). Aplicar
empaque liquido sin falta.

4. Retirar la cubierta del cabezal del cilindro,

luego retirar también los 4 collares
ajustados a presion en la cubierta del
cabezal, finalmente instalar a cambio el
@ PLUG, BLIND (2CR-A4890-70).

Después de retirar la manguera conectada
desde la Valvula de corte de aire ASSY. a la
Caja de filtro de aire, introducir el @ PLUG,
TAPER (90336-10020) en el lado de la Caja
de filtro de aire y finalmente cerrarla.




16. Juego de tapa del tornillo (2CR-15171-70)

Este juego es para la reparacion de los
pernos de aluminio para la instalacién de
cada cubierta de la caja del cigienal.

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES

1 90109-06300 PERNO 8 ACM M6x25 AL

2 90109-06301 PERNO 10 EMBRAGUE M6x30 AL

3 90109-06299 PERNO 5 RECOGER M6x20 AL

4 90109-06300 PERNO 8 RESPIRADOR M6x25 AL

5 90109-06300 PERNO 12 COLECTOR DE ACEITE
M6x25 AL

Sobre el ensamblaje del perno de aluminio,
siga el procedimiento del ajuste del perno de
aluminio de la pagina 64.

—33-



17. Engranaje de la transmision

Lista de partes

N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD | OBSERVACIONES
1 | 2CR-17401-70 | CONJUNTO DEL EJE 1
PRINCIPAL
2 | 2CR-17121-70 | ENGRANAJE, PINON DE 1
SEGUNDA
3 | 2CR-17131-70 | ENGRANAJE, PINON DE 1
TERCERA
4 | 2CR-17151-70 | ENGRANAJE, PINON DE 1
QUINTA
5 | 2CR-17161-70 | ENGRANAJE, PINON DE 1
SEXTA
* | 6 | 2CR-17402-00 | IMPULSION, CONJUNTO DEL 1
EJE
7 | 2CR-17211-70 | ENGRANAJE, RUEDA DE 1
PRIMERA
8 | 2CR-17221-70 | ENGRANAJE, RUEDA DE 1
SEGUNDA
9 | 2CR-17231-70 | ENGRANAJE, RUEDA DE 1
TERCERA
10 | 2CR-17241-70 | ENGRANAJE, RUEDA DE 1
CUARTA
11 | 2CR-17251-70 | ENGRANAJE, RUEDA DE 1
QUINTA
12 | 2CR-17261-70 | ENGRANAJE, RUEDA DE 1
SEXTA

—34—




ATENCION

Este conjunto contiene relaciones de
engranajes y acopladores modificados en
comparacion con la caja de engranajes

estandar.

Los engranajes del kit no pueden utilizarse
en combinaciéon con

estandar.

los engranajes

Relacién de engranajes

Estandar

Juego

Primera

39/15 (2.600)

39/16 (2.438)

Segunda

37/17 (2.176)

35/17 (2.059)

Tercera

35/19 (1.842)

34/19 (1.789)

Cuarta

30/19 (1.579)

33/21 (1.571)

Quinta

29/21 (1.381)

32/22 (1.455)

Sexta

30/24 (1.250)

30/22 (1.364)

— 35—



9GlZ | 1°02Z | L'v2z | 9622 | 0'LET | L'vEZ | 9682 | L'OVZ | 80V | 9'Sve | 09vZ | ¥'9¥Z | S'LGZ | GLSZ | §LGT | 8992 | Z'uSz | 9452 | 9gL 0g zz | obenr epos

z6ez | L'Ove | Z'Svz | S0SZ | 0262 | 1'9sz | 2iST | 67192 | £'292 | 0892 | v'89Z | 8892 | ¥'¥iT | vviz | vviz | 2082 | 9082 | 0'L8Z | Szl 0g vz |Jepuels3

1’20z | €902 | L'0LZ | €GLz | S9lz | 1022 | 0'Lgz | L'S2g | L'G2z | €08z | 9082 | 0°LEZ | 8°G6Z | 8'662 | 8'GEZ | 8°0vZ | L'Ive | Sive | GvL ze zz | obenr e

62lz | €Ll | 6122 | L92z | L'8ze | 8'L€z | 8'2ET | 0182 | 8°L€2 | 9Tve | 62vT | €€ve | €8ve | €8¥2 | £'8vC | 9652 | 0vSZ | ¥¥Se | 8eL 62 Lz |lepugls3

1’281 | O'L6L | 0°S6L | €661 | ¥°00Z | L'€0Z | 9'v0Z | €802 | 6'80Z | z€lz | S€le | 8'€lz | ¢8lz | 28l | Z8le | 62ze | zeze | 9¢€ez | LS) €¢ lg | obenr eens

Z98L | 0°06) | L'¥6L | €86L | 66l | L'20Z | 9°€0Z | €202 | 080z | L'gle | S2lz | 82lz |2lle |zl | TLle | 81ze | Vzee | Seze | 8SL 0¢ 6l |iepueis3

€Yol | L29L | €111 | 0°GLL | 0°9LL | 6°8LL | 2621 | 6281 | G€8L | 228V | G28)L | 27481 | 9L6L | 9'L6L | 9'L6L | 2°G6L | 0°96L | €961 | 611 ve 61l obanr .

965l | 6291 | #'99L | 0°0LL | O°VZL | 8€LL | S¥LL | 27220 | T8LL | 818L | L'Z8)L | #'28L | 298L | 298l | Z'98L | L'O6L | ¥06L | L06L | ¥8L Ge 6l  |Jepuels3

8Zyl | L'Syl | 68k | L'ZSL | 0°€GL | G'SGL | 2°9GL | 065 | G°6SL | 2291 | 629L | 2°€9L | 9991 | 9991 | 9991 | L'OLL | ¥'0LL | 9°0LL | 90T Ge Ll obenp epunBos

L'GEL | 672EL | 80V | 6€PL | LWL | VivL | L'2b)L | ¥0SL | 6°0GL | 6°€GL | L'¥SL | ¥¥SL | 9°2GL | 9°2GL | 9'2GL | 6°09L | LL9L | v'LOL | 812 € Ll |tepugis3

902 | L'ezL | LGzl | G82L | 262l | €LEL | 67LEL | €VEL | LVEL | ¥LEL | O°LEL | 8LEL | LOVL | LOVL | LOVL | L'EVL | 6ERL | VYL | vbE 6¢ 9l obanr eowg

LELL | #GLL | 67201 | vOZL | Lbek | LezL | Lez) | 6'G2L | €921 | 8'82L | 062 | 262l | 6LEL | 6'LEL | 6°LEL | LVEL | 6'FEL | L'GEL | 092 6¢ Gl |Jepugls3

6v 8 Ly o 6v G 8 4% Ly 54 o 6 A G 8¥ Ly 44 (87 P va3ny | NONId vl aleu

vl i vl vl Gl vl Gl vl Gl vl Gl 9l vl Gl 9l 9l Gl vl sejuelp p ,'N -eibu3

v'Z9z | 2°€9Z | L'v9Z | €892 | S°69Z | 8042 | ¥'¥LZ | 0942 | 0822 | 2°08Z | 6282 | 282 | 2062 | v'v6Z | 9462 | 8710€ | G60E | L°2LE | 9gL 0¢ zz | obenr epos

€98z | 1282 | 1'88Z | 9262 | 6'€6C | G'G6Z | €662 | LLOE | 2°€0E | £90€ | 9'80€ | GELE | 99LE | Z'l2E | 6'¥2E | Z62E | LL88 | 99vE | STl 0g vz |lepugls3

09¥Z | L'9ve | 9Lz | §'1SZ | 9262 | 6°€GC | 2262 | 885 | 9°09Z | Z'€9Z | 2'S9Z | $°69Z | 0°ZLZ | 09/2 | Z'6LT | 6282 | T06Z | 8262 | StL ze z¢ | obenr o

1'6GC | 6652 | 8°09 | 6'v9Z | 1992 | ¥'292 | 6°0/Z | 92/ | G¥LT | TLLT | ¥'6.2 | 8°€8Z | G982 | L'062 | L'¥6Z | 0'86Z | 9°'G0E | L'€ie | 8L 62 lz |Jepueis3

1122 | v'82C | 1'622 | 826 | 8'€€Z | 0°GET | 1'8€T | S6ET | TU¥T | 9'€VT | S'SvT | ¥'6vZ | 87162 | §°'SST | v'8GT | 67192 | 9892 | L'GL2 | LSL € lz | ofenr eens

992z | €l2e | \'82z | L'VeT | L'zee | 6'€€Z | 6°9€T | ¥'8€C | L'OVZ | Seve | €vve | 28be | 9062 | €vSe | ¢LST | 9092 | €292 | ¥vLe | 85 o¢ 6l |iepueis3

000 | 9002 | 2'L0Z | ¥'¥0Z | €602 | ¥'90Z | L'60Z | €0l | 8Ll | 6'Cle | 9°GLz | 06LZ | L'Lee | v'vez | 6922 | 0082 | 6°'GEZ | L'eve | 6.1 ve 61l obanr .

Y6l | 876l | G'G6L | 9861 | G661 | G002 | L'€0Z | €402 | 8'G0Z | 8202 | ¥'60Z | 82lz | 8'¥le | 0'8LZ | G022 | v'eze | L'62Z | 26T | 8L Ge 6l  |Jepuelsy

SCLL | €VLL | 6FLL | L7221 | G8LL | v'6LL | L7181 | 828L | L'¥8L | 6°G8L | ¥'28L | ¥'06) | 2Z6L | 0°'G6L | £26) | 6'66) | 0°G0Z | ¥OLZ | 90T Ge Ll obanr epunbog

v¥9l | 6791 | #'G9L | 1°89L | 8891 | L'69L | 6'LLL | 6TLL | TVLL | 6°GLL | €221 | L°08L | 848 | G¥8L | 998 | L'68L | 6°€6L | 066L | 81T € Ll |tepugis3

8Oyl | ZLyL | L'2bL | LOSL | £°0G) | G'LGL | S'€GL | ¥¥SL | G°GSL | L°ZGL | €°8GL | 8°09)L | €29L | L+9L | 999L | 8°89L | TE€LL | LLLL | vhT 6 9l obanr —

9€L | 0°8EL | G'8EL | L0V | €LYl | 0ZhL | 6°SVL | 8 ¥Vl | 8GPL | TLbL | ¥'8YL | L°0SL | 22S)L | vSL | 29SL | €°8GL | €291 | 9991 | 092 6¢ Gl |Jepugis3

9 e o G v 6¢ 4% [ 8¢ e o v 6¢ Ly 8¢ o 6 8¢ P va3any | NONId vl aleu

9l Gl vl 9l Gl vl 9l Gl vl 9l Gl 9l Gl 9l Gl 9l 9l 9l sejuelp 8p ,'N -eibu3
zv9 (ww) oonewnau jap onswelq
€o'L ellewld uolpoNPal ap ugIoe|ay
006€ ) (wdi) sojow [9p peproojon

S9PEPId0|aA 3P e|qel LY-4ZA

— 36—



18. Conjunto de mantenimiento de la transmision (2CR-A7000-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
21 90387-28003 | COLLAR 3
* 22 90209-25011 ARANDELA 6
* | 23 93440-28184 RETENEDOR ELASTICO 6
| 24 90387-25023 | COLLAR 3
* 125 90214-25004 | ARANDELA CON PESTANA 3
* |26 90214-25003 | ARANDELA CON PESTANA 3
27 90387-31003 | COLLAR 3
* | 28 90209-28008 | ARANDELA 9
129 93440-31187 RETENEDOR ELASTICO 9
* 130 90387-28004 | COLLAR 6
* 31 90214-29002 | ARANDELA CON PESTANA 3
* | 32 90214-28002 | ARANDELA CON PESTANA 3
* 133 90387-25008 | COLLAR 3
* | 34 93102-40330 | SELLO, ACEITE 3
* 135 93440-62032 RETENEDOR ELASTICO 3
* |1 36| 90201-257HO0 | ARANDELA PLANA 3
| 37 93306-27214 | COJINETE 3

38 | 5VY-17166-00 | COJINETE, 2 3

Este kit contiene tres (3) juegos de partes
necesarias para el
mantenimiento de la transmision.

desmontaje y el

— 37 -




— 38 —



Conjunto de la transmision

A

El lado del sello debe mirar hacia afuera
(cojinete con sello por un lado) y presione la
tapa del cojinete completamente en direccion

del carter hasta tocar el fondo.

\

9 P

Aplique aceite a base de molibdeno en la parte

@

interior del didmetro. Después de reensamblar,
debe girar suavemente.

Puntos delicados del conjunto del
sello de aceite

La parte convexa del sello de aceite se debe
colocar en la ranura del carter de forma
vertical para que el sello de aceite no se caiga
y quede bien colocado en la tapa del cojinete.
(Aplique grasa en el reborde.)

@)

Marca de correspondencia

Marca de correspondencia

Parte

A Detalle de la instalacion de la arandela

Marca de correspondencia

Marca de correspondencia

Arandela

Arandela

Borde/" Parte R\

C Detalle de la instalacion de la arandela

Aplique aceite a base de molibdeno en el
diametro interior y en el extremo. Después de
reensamblar, debe girar suavemente.

Aplique aceite a base de molibdeno a los
dientes de las ranuras. Después de
reensamblar, debe deslizarse suavemente.

I

BWp

R

El lado del sello debe mirar hacia afuera
(cojinete con sello por un lado) y debe
quedar ensamblado hacia el borde del lado
derecho del carter.

\ /

\m

e Use siempre un nuevo retenedor elastico.
e No equivoque el sentido de colocacion de la arandelay
el retenedor elastico. (Consulte el diagrama de abajo.)

Retenedor elastico Arandela

Engranaje

-\
S

Borde/

(Instale el anillo de seguridad con la
porcion R de su didmetro interno en el
lado del engranaje y con la porcion del
borde en el lado opuesto.

N

Parte R

Posicione el centro de espacio
intermedio del retenedor elastico
justo entre ranuras.

Gire la arandela en modo tal que sus
dientes toquen los dientes ranurados del
eje, y luego bloquee con horquilla de
arandela.
Ensamble la arandela haciendo coincidir
las marcas de correspondencia.

O) . ., I
Detalle de la instalacion del retenedor elastico

—39-—



19. Pifones de impulsiéon

Lista de partes

N.°| N.°DE PIEZA DENOMINACION

CANTIDAD

OBSERVACIONES

1 | 2CR-17460-74 | PINON,TRANSMISION

14T, TAMANO 520

2 | 2CR-17460-75 | PINON,TRANSMISION

15T, TAMANO 520

3 | 2CR-17460-76 | PINON,TRANSMISION

16T, TAMANO 520

Esta rueda dentada ha economizado peso
mediante el cambio del tamafio de la cadena
a 520 en relacién con la normal.

— 40—




20. Juego de tuercas de rueda dentada (2CR-A7463-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 90179-22018 | TUERCA 3
2 90208-22002 CONICO ARANDELA 3
ELASTICA

Después de ajustar la tuerca, calafatear

Ensamblar colocando la parte impresa

“OUT” hacia la parte de afuera

-4 -




2-3 Instalacion de las Partes del Chasis

21. Resorte, choque trasero

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-22222-A0 | RESORTE AMORTIGUADOR 1 83 N/mm
trasero Marca identificadora:
159.5-56-83
2 2CR-22222-70 | RESORTE AMORTIGUADOR 1 93 N/mm
trasero Marca identificadora:
159.5-56-93
3 2CR-22222-75 | RESORTE AMORTIGUADOR 1 98 N/mm
trasero Marca identificadora:
159.5-56-98
4 2CR-22222-80 | RESORTE AMORTIGUADOR 1 103 N/mm
trasero Marca identificadora:
159.5-56-103
5 2CR-22222-85 | RESORTE AMORTIGUADOR 1 108 N/mm
trasero Marca identificadora:
159.5-56-108

e Hay una marca al lado de los resortes que
identifica el rango.

e La longitud libre del resorte, tanto como el
resorte STD y resorte KIT es de 159.5 mm.

e Para la sustitucién del resorte consulte el
Manual de servicio 2CR STD.

e El rango del resorte de la suspension
trasera estandar es de 88.2 N/mm.

—42 —



22. Horquilla delantera del resorte

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-23141-A0 | RESORTE DE LA HORQUILLA 1 8,5 N/mm
delantera Hendiduras
identificadoras 1-1
2 2CR-23141-70 | RESORTE DE LAHORQUILLA 1 9,0 N/mm
delantera Hendiduras
identificadoras 1
3 2CR-23141-75 | RESORTE DE LA HORQUILLA 1 9,5 N/mm
delantera Hendiduras
identificadoras 2
4 2CR-23141-80 | RESORTE DE LA HORQUILLA 1 10,0 N/mm
delantera Hendiduras
identificadoras 3
5 2CR-23141-85 | RESORTE DE LA HORQUILLA 1 10,5 N/mm
delantera Hendiduras
identificadoras 4
e Hay hendiduras en los extremos de los ¢ La longitud libre del resorte

resortes que identifican el rango.

8.5 N/mm

([

[ -80
‘ 10.0 N/mm

e El niumero de hendiduras indica el rango,

como se muestra arriba.

e Para instalar el resorte KIT, se utiliza el

tubo de precarga STD.

—43 —

STD=217.5mm en relacién con el resorte

KIT=215mm.

STD: Ajuste de precarga Omm=Precarga
real 2.5mm

KIT: Ajuste de precarga Omm=Precarga
real Omm

Sobre al forma de cambiar el resorte,

consulte con el Manual de Servicio 2CR

STD.

La elasticidad del resorte de STD es de
9.0 N/mm.



Referencias

Cambios en la carga delantera y trasera, y en el movimiento de la suspensiéon
trasera en diferentes situaciones.

-lll‘

Aceleracion ‘

- Cambio de carga
Mientras mas se abra el acelerador, mas carga se
concentra en la parte trasera.
- Horquilla delantera
Alcanza casi el maximo de la carrera de extension.
- Amortiguador trasero
Un maximo de 20 a 30 mm de desplazamiento,
segun las condiciones.

Frenado

- Cambio de carga
Mientras mas fuerte se aplique el freno, mas se
concentra la carga en la parte delantera.

- Horquilla delantera
Se desplaza hasta que la carrera esté cerca del
hundimiento maximo.

- Amortiguador trasero
Alcanza casi el maximo de la carrera de extension.

Curva
- Cambio de carga
Aumenta la carga en la horquilla delantera y el
amortiguador trasero en ambos lados.
- Horquilla delantera
Hasta un maximo de 30 a 80 mm de desplaza-
miento de la carrera segun el tamafio de la curva.
- Amortiguador trasero
Un maximo de 25 a 40 mm de desplazamiento,
segun las condiciones.

—44 —



23. Cojin de asiento (13S-24713-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES

1 13S-24713-70 | COJIN DEL ASIENTO 1

Asiento antideslizamiento.
Corte del tamano necesario.

T

HACIA
DELANTE

— 45—



24. Conjunto de la rueda delantera de repuesto (2CR-25100-70)

Lista de partes

N.>| N.°DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-25160-00 CONJUNTO DE RUEDA DE 1
FUNDICION
2 93900-00030 | VALVULA DE LLANTA 1
* | 3 | 1SD-2517G-00 | ROTOR, SENSOR 1
* | 4 | 2CR-2514A-00 | ANILLO, RUEDA 1 1
|5 90149-05037 | TORNILLO 5
| 6 93210-47440 | JUNTATORICA 1

*Este kit no incluye neumaticos.

Este producto, tiene instalados en la rueda
STD los rodamientos, separadores, valvula de
aire y sensor de rotor.

—46 —




25. Conjunto de la rueda trasera de repuesto (2CR-25300-70)

Lista de partes

SEMIESFERICA HUECA HEX.

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-25370-00 | RUEDA FUNDIDA 1
2 | 2CR-25840-00 | DISCO DEL FRENO ASSY. 1
13 90111-08085 PERNO, CABEZA 5

|4 93900-00030

VALVULA DE LLANTA

*Este kit no incluye neumaticos.

Este producto, tiene instalados en la rueda
STD los rodamientos, separadores, disco del
freno trasero, valvula de aire y sensor de rotor.

—47 —




26. Guia, tubo (2CR-26243-70)

Lista de partes

N.°| N.° DE PIEZA DENOMINACION CANTIDAD OBSERVACIONES
1 2CR-26243-70 | GUIA, TUBO 1
Acerca de las especificaciones del tubo
guia del acelerador
De acuerdo al diagrama a continuacion, la
operacion del acelerador de pufio al momento
de maxima aceleracion a cambiado de
STD64.4° a 57.5°.
(Excepto este producto (cable del acelerador,
etc.), utilizar todas las piezas STD)
Abertura del cuerpo del acelerador Especificacion: "15KIT
Abertura total !
7|/
5SL-71 A
e v
L v
v
///_/ STD
//_/
//_/
//_/
//_/
&
)t
A
2
7
A
P
Totzimente o mpuadun delscseredor )
cerrado e 3 p
n w ©

Instalacién
1. Cambiar la guia del tubo STD y la guia de

tubo KIT.

2. Corte el tope de la empufiadura de la tapa

del lado para jalar, de acuerdo al diagrama

a continuacion.

5VY-26281-00

(TAPA, PARTE SUPERIOR DE LA EMPUNADURA)
3XW-26282-01

(TAPA, PARTE INFERIOR DE LA EMPUNADURA)

€N

(B DDININNY))

@,Emnmmm

\

Lado para jalar

Lado para devolver
—48 —



3 Lista de los pares de apriete

Motor
Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cién diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Tapén para el 90340-18004 | TAPON, M18 x 1.5|25+2 2 | Aplique agente de
orificio de TORNILLO (2.5+0.2) obturacion
drenaie de RECTO (LOCKTITE®) a las
J roscas y a la parte
arena cénica del tornillo.
Instale la Bujia 94700-00424 |BUJIA M10S x |12-15 4 | Para mas detalles,
1.0 (1.2-1.5) vea pagina 25.
Apriete la 90119-09016 |PERNO, M9 x 1.25 | Método de girode | 10 |Para més detalles,
Culata HEXAGONAL la tuerca: vea pagina 62.
CON Valor especificado
ARANDELA de la fuerza axial
de 40 kN £ 2 kN
Apriete la 90110-06315 |PERNO, M6 x 1.0 | 1212 2
Culata HEXAGONAL (1.2+0.2)
CON
ARANDELA
Tapa x Culata 90105-06027 |PERNO, M6 x 1.0 | [Cuando se utiliza | 10
BRIDA constantemente el
perno]
Después de re-
cubrir con aceite
la superficie de
apoyo y la parte
de la rosca del
perno, ajustar
con la torsion
de 8.0+1.0Nem
(0.840.1kgfem).
[Cuando se cam-
bia el perno por
Tapa x Culata 90105-06209 |PERNO, M6 x 1.0 /‘i’.‘a piezanueval | 44
BRIDA justar con
la torsion de
10.0£2.0N*m
(1.0+0.2kgfem).
No es necesario
colocar aceite en
la superficie de
apoyo y la parte de
la rosca del perno.
Ajustar el perno
como fue entrega-
do (impregnado
con antioxidante).
Apriete la 5VY-1119E-00 | PERNO, CU- M6 x 1.0 [1042 6
Cubierta de BIERTA DEL (1.0+0.2)
CABEZAL
la Culata
Empotrado en la | 95612-08615 |PERNO, M8 x 1.25 | 1543 8
Culata PRISIONERO (1.5+0.3)
(Instale el Tubo
de Escape)

—49—




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Tapa Al 90110-06175 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 4 | Recubrir la rosca
CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
HUECA bloquear
HEXAGONAL
Cabezal x Junta, | 90110-06168 |PERNO, M6 x 1.0 [ 102 6 | Recubrir la rosca
ASSY CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
HUECA bloquear
HEXAGONAL
Tapa del eje del | 90340-12013 TAPON, M12 x 1.0 | 10+2 3 | Recubrir la rosca
balancin TORNILLO (1.0£0.2) con un agente para
RECTO bloquear
Pasador de 90109-05015 |PERNO M5 x 0.8 | 641 4 | Recubrir la rosca
fijacion del eje (6.0£0.1) con un agente para
del balancin bloguear
Biela 2CR-11654-00 | PERNO, M9 x 0.75 | 1.Desengrasar 8 de | *Cuidado para no
CABEZA DE la superficie de | cada | impregnar la su-
BIELA apoyo del perno | uno perficie de apoyo
de la biela y la del perno y la
rosca hembra, parte de la rosca
luego dejar secar del perno con
por mas de 5min. aceite de motor,
2.Se hace el primer grasa, etc.
ajuste de torsion *No impregnar el
de 25.0£2.0N*m perno con aceite
(2.5£0.2kgfem) o desengrasante.
con una llave de
torsién tipo F. En caso se impreg-
3.Aumentar el ne con aceite o si
ajuste en un an- se ha utilizado un
gulo de 180°t5°. desengrasante, se
4 Verificar que debe cambiar por
la torsion final una pieza nueva.
de ajuste es de
40.0-85.0N*m Utilizar solamente
(4.0-8.5kgfem). pernos nuevos. No
reutilizar los per-
En otros casos, nos.
se deben cambiar
todos los pernos a
nuevos pernos, y
volver a realizar el
ajuste.
Rotor de ACM 90109-10061 | PERNO M10 x | 855 1 |Desengrasar la
1.25 (8.5£0.5) superficie conica,
luego recubrir con
aceite de motor,
ambos lados de las
arandelas, parte de
laroscay la
superficie de apoyo
del perno
Rueda Dentada, |2CR-12157-00 | PERNO M12x |72+5 1 |Recubrir la super-
Cigiierial 1.25 (7.21£0.5) ficie de apoyo del
pernoy la parte de
la rosca del perno
con aceite.

— 50 -




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Cadena de 90110-06178 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 2 |Recubrir la rosca
Levas. Tensor CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
' HUECA bloquear
HEXAGONAL
Tubo,1, 4 90110-06246 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 1 Recubrir la rosca
ensamblaje CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
(Bomba de HUECA bloquear.
HEXAGONAL Lado de la bomba
agua) de agua
Termostato 90110-06163 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 2 | Atras del cabezal
HUECA
ASSY. HEXAGONAL
Tubo, 1 90105-06127 |PERNO, M6 x 1.0 |10£2 4
(Cuerpo del
cilindro, caja)
Tubo, 4 (caja) 91312-06014 |PERNO, M6 x 1.0 |10£2 1
CABEZA (1.0£0.2)
HUECA
HEXAGONAL
Instale la 91314-06035 |PERNO, M6 x 1.0 {1042 2
Bomba CABEZA (1.0£0.2)
HUECA
HEXAGONAL
Conjunto del 90176-06017 | TUERCA, M6 x 1.0 |10£2 2
Bomba de 95817-06035 |PERNO, M6 x 1.0 [10£2 2
aceite BRIDA (1.0£0.2)
Ensamblaje 95817-06025 |PERNO, M6 x 1.0 |10£2 1
ASSY. BRIDA (1.0£0.2)
Apriete el perno | 90340-14019 | TAPON, M14 x 1.5|23+2 1
RECTO
Instale el tubo 90110-06182 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 2 |Recubrir la rosca
de aceite 1 CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
HUECA bloquear
HEXAGONAL
Instale el 90110-06173 |PERNO, M6 x 1.0 | 10+2 3 | Recubrir la rosca
alojamiento CABEZA (1.0+0.2) con un agente para
colador , HUECA bloquear
HEXAGONAL
Instale la valvula | 90110-06169 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 2 |Recubrir la rosca
de seguridad CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
HUECA bloquear
HEXAGONAL

-5 —




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) [tidad
X paso
Instale el 90110-06182 | PERNO, M6 x 1.0 |10£2 2 | Recubrir la rosca
Soporte del CABEZA (1.0+0.2) con un agente para
Tub HUECA bloquear
ubo HEXAGONAL
Instale el Tubo 90110-06182 | PERNO, M6 x 1.0 [10+2 2 | Recubrir la rosca
de Distribucion CABEZA (1.0+0.2) con un agente para
de Aceite 2 HUECA bloquear
€ Acelle HEXAGONAL
Instale el Tubo 90149-06158 | TORNILLO M6 x 1.0 |10£2 1 |Recubrir la rosca
de Distribucion (1.0+0.2) con un agente para
de Aceite 5 bloguear
Apriete el 90401-20008 | PERNO, M20 x 1.5 |70£10 1 |Al momento de
Perno de Unién UNION (7.0£1.0) ajustar la caja debe
Limpieza ’ colocar aceite
Instale el 5GH-13440-50 | CONJUNTO M20 x 1.5 | 17+2 1 | Aplique grasa a la
Conjunto del DEL FILTRO (1.720.2) junta térica
Filtro de Aceite DEACEITE
Instalacion del 90110-06218 | PERNO, M6 x 1.0 [ 102 2 | Recubrir la rosca
deflector de CABEZA (1.0+0.2) con un agente para
it HUECA bloquear
acerte HEXAGONAL
Instale la 90109-06300 |PERNO M6 x 1.0 |Para mas detalles, | 12 |Tapa de filtro
Cubierta vea pagina 64.
Colador (AL Lista de los
pernos de ajuste)
Ajustar el tubo 90110-06395 | PERNO, M6 x 1.0 |10£2 1 |Recubrir la rosca
de aceite COMP. CABEZA (1.0+0.2) con un agente para
el tubo del HUECA bloquear
yeltu HEXAGONAL
lado de la
galeria principal.
Ajustar el tubo 90110-06389 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 2 | Recubrir la rosca
de aceite y CABEZA (1.0+0.2) con un agente para
HUECA bloquear
COMP. HEXAGONAL
Ajustar el lado 90110-06295 | PERNO, M6 x 1.0 |10£2 1 |Recubrir la rosca
de la cubierta CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
HUECA bloquear
COMP.2 con el HEXAGONAL
tubo de aceite
Instalar la man- | 90110-06211 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 4 | Recubrir la rosca
guera para CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
it HUECA bloquear
acerte HEXAGONAL
Instalacion el 90110-06341 | PERNO, M6 x 1.0 |10£2 3
. HUECA
el e'nfrlador de HEXAGONAL
aceite

—-52—




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Lado superior 90110-06346 |PERNO, M6 x 1.0 | 10+2 2
para la instala- CABEZA (1.0£0.2)
cion del enfria- HUECA
) HEXAGONAL
dor de aceite
Lado inferior 95827-06030 |PERNO, M6 x 1.0 [10£2 1
para la instala- BRIDA (1.0£0.2)
cion del enfria-
dor de aceite
Instale el 2CR-26302-00 | PERNO, M6 3.5-55 2
cable del AJUSTE (0.35 - 0.55)
acelerador
Conjunto de la 90450-60004 |ABRAZADERA | M5 x 0.8 |3+0.5 4 | Collar colindante o
junta x DE LA (0.3+£0.05) control de torsion
MANGUERA
Cuerpo del
acelerador
Acelerador x 90110-06163 |PERNO M6 x 1.0 |8+2 6
Embudo (0.840.2)
Cubierta 98907-05020 | TORNILLO, M5 x 0.8 |2.0+0.5 10 | (Valor propuesto de
superior CABEZA DE (0.24£0.05) 2,0 n*m)
ROSCA
Tuerca, anillo x 90179-08442 | TUERCA M8 x 1.25 | 20+2 8
Culata de (2.0£0.2)
cilindros
Tubo de escape | 95024-08035 | PERNO, M8 x 1.25 [ 20£2 2
x Camara BRIDA (2.0£0.2)
(CABEZA
PEQUENA)
Camara x 90109-08238 |PERNO M8 x 1.25 | 202 2
Soporte del (2.0+0.2)
silenciador
(muffler)
Camara x 90110-08099 |PERNO, CA- M8 x 1.25 | 202 1
Caballete lateral BEZA HUECA (2.0£0.2)
HEXAGONAL
Camara x 90110-06343 |PERNO, CA- M6 x 1.0 [10£2 1
Silenciador BEZA HUECA (1.0£0.2)
HEXAGONAL
Silenciador x 90110-08071 |PERNO, CA- M8 x 1.25 | 202 1
silenciador HEXAGONAL
(muffler) 3
Instale la 2CR-1133E-00 | CABLE, M6x1.0 |5-7 2
de la polea del | 5cr-1133F-00 | CABLE,
cable POLEA, 2

- 53—




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) [tidad
X paso
Instale el 90110-06106 | PERNO, CA- M6 x 1.0 |10£2 1
servomotor BEZA HUECA (1.04£0.2)
HEXAGONAL
Céamara x 90111-06153 | PERNO, M6 x 1.0 |10£2 3
Protector ASSY. ABOTONADO (1.0£0.2)
HUECO
HEXAGONAL
Inyector para 2CR-15138-00 | INYECTOR M8 x1.25|2.5-3.5 5 |Controlar la forma
del aceite ajuste
Carter 1 x 90119-09010 |PERNO, M9 x 1.25 | Para mas detalles, | 10 |Recubrir con aceite
Carter 2 HEXAGONAL vea pagina 63. la parte de la rosca
CON (Instalacion del y la superficie de
ARANDELA carter) apoyo. En caso
reparacion no se
puede reutilizar.
Carter 1 x 14B-15156-00 | PERNO, M8 x 1.25 | 2412 8 | Recubrir con aceite
Carter 2 MUNON DEL (2.4%0.2) la parte de la ros-
CIGUENAL ca, la superficie de
apoyo y el ORING.
En caso de repara-
cion no se puede
reutilizar el ORING.
Carter 1 x 95812-08060 | PERNO, M8 x 1.25 | 24+2 2 | Aplique aceite a las
Carter 2 BRIDA (2.4%0.2) roscas del tornillo y
al cojinete.
Carter 1 x 90109-06100 |PERNO M6 x 1.0 [10+2 2 | Aplique aceite a las
Carter 2 (1.0£0.2) roscas del tornillo y
al cojinete.
Carter 1 x 95812-06070 | PERNO, M6 x 1.0 [10+2 1 | Aplique aceite a las
Carter 2 BRIDA (1.0£0.2) roscas del tornillo y
al cojinete.
Carter 1 x 95812-06060 | PERNO, M6 x 1.0 [10+2 6 |Aplique aceite a las
Carter 2 BRIDA (1.0+0.2) roscas del tornilloy
al cojinete.
Carter 1 x 95812-06050 |PERNO, M6 x 1.0 |10+2 4 | Aplique aceite a las
Carter 2 BRIDA (1.0+0.2) roscas del tornillo 'y
al cojinete.
Carter 1 x 90105-06213 |PERNO M6 x 1.0 [10+2 2 | Recubrir la rosca
Carter 2 (1.0£0.2) con un agente para
bloquear.
Recubrir con aceite
solamente en la su-
perficie de apoyo.
Carter 1 x 95812-06040 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 5 | Aplique aceite a las
Carter 2 BRIDA (1.0£0.2) roscas del tornillo y
al cojinete.
Instalacion de la | 90149-06158 | TORNILLO M6 x 1.0 [10+2 4 | Recubrir la rosca
boquilla ASSY. (1.0£0.2) con un agente para
(15105) bloquear

— 54—




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Instalacion de 90109-06300 |PERNO M6 x 1.0 | Para mas detalles, 8 |Cubierta de ACM
la cubierta de la vea pagina 64.
aia 1 del (AL Lista de los
C_ J_, ~ pernos de ajuste)
cigienal (15411)
Instalacion de 90110-06387 |PERNO, M6 x 1.0 [10£2 3 |Cubiertade la
la cubierta de la CABEZA (1.0£0.2) rueda dentada de
ia d HUECA impulsion
caja de HEXAGONAL
cadena(15418)
Instalacion de 90109-06301 |PERNO M6 x 1.0 | Para mas detalles, | 10 |Cubierta del
la cubierta de la vea pg’gina 64. embrague
i3 2 del cigii (AL Lista de los
;2J|a(1 5421?9“6' pernos de ajuste)
Instale la 90109-06299 |PERNO M6 x 1.0 | Para mas detalles, 5 |Cubierta de la
cubierta 1 \(/Xﬁ Ba’?ng 6|4. cadena de levas
ista de los
(15416) pernos de ajuste)
Instale la 90109-06300 |PERNO M6 x 1.0 |Para mas detalles, | 8 |[Cubierta del
cubierta \(/Aeﬁ Ba'?ing 6|4. respiradero
ista de los
(15413) pernos de ajuste)
Instale la placa, | 90149-06158 | TORNILLO M6 x 1.0 {102 4 | Recubrir la rosca
respiradero (1.0+0.2) con un agente para
bloquear
Instalacion del 90340-27003 |TAPON, M27 x 1.5 | 15£2 1 | Para la rotacion del
. RECTO
cubierta de la
caja 1 del
ciguenal
Instale la 90109-08239 |PERNO M8 x 1.25 | 1512 1 | Compruebe la
cubierta (1.5+0.2) sincronizacion.
carter 1
Instalacion del 2CR-15363-01 | TAPON DE M20 x 1.5 | Estar pegada a 1
cubierta de la apoyo.
caja 2 del
ciguenal
Instalacion de 90149-06158 | TORNILLO M6 x 1.0 {102 4 | Recubrir la rosca
la compuerta en (1.0+0.2) con un agente para
la cubierta de la bloquear
caja 2 del
ciglefial
Tapa del canal 4H7-15189-00 | TAPON M20 x 1.5 | 8+2 2 |Tenga cuidado
del filtro de (0.8+0.2) para no apretar
aceite excesivamente.

— 55—




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: | Parde apriete |Can-| Observaciones
cién diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Instalacion del 90110-06340 |PERNO M6 x 1.0 |10+2 2 | Recubrir la rosca
soporte para el (1.0£0.2) con un agente para
cabe del bloquear
embrague
Cable de ACM 90110-06182 | PERNO, M6 x 1.0 |10£2 1 |Recubrir la rosca
CABEZA (1.0£0.2) con un agente para
HUECA bloquear
HEXAGONAL
Instale el 90149-06128 | TORNILLO M6 x 1.0 [10+2 3 | Recubrir la rosca
estator (1.0£0.2) con un agente para
bloguear .
Torsiones.
Instalacion del 90110-06396 |PERNO, CA- M6 x 1.0 |10£2 2
BEZA HUECA (1.0£0.2)
conector HEXAGONAL
(2CR-15189-00-1)
Instalacion de la | 90149-06068 | TORNILLO M6 x 1.0 |10+2 1 | Tenga cuidado
junta (1.0£0.2) para no apretar
excesivamente.
(15319) Sensor de presién
del aceite.
Instalacion de la | 90110-06108 | PERNO, CA- M6 x 1.0 |12£2 4 | Recubrir la rosca
placa BEZA HUECA (1.2+0.2) con un agente para
HEXAGONAL bloquear
(15113)
Instalacion del 90110-06401 | PERNO, CA- M6 x 1.0 [10+2 1 | Recubrir la rosca
eje de ralenti BEZA HUECA (1.0£0.2) con un agente para
HEXAGONAL bloquear
Instale el sopor- | 90149-06158 | TORNILLO M6 x 1.0 | 1442 3 | Recubrir la rosca
te del embrague (1.4+0.2) con un agente para
de arranque bloquear
Instale el buje 90179-20007 [ TUERCA M20 x 1.0 | 1255 1 | Aplique aceite a las
del embrague (12.5£0.5) roscas del tornilloy
al cojinete.
Después de
ajustar, calafatear
1 lugar.
Instale el resorte | 2CR-16337-00 | TORNILLO, M6 x 1.0 |10£2 3
del embrague RESORTE 1 (1.0£0.2)
Instale la caja 90149-06082 | TORNILLO M6 x 1.0 [12+2 3 | Recubrir la rosca
del cojinete (1.2+0.2) con un agente para
bloquear
Ajustar el pifion | 90179-22018 | TUERCA M22x 1.0 | 125¢10 1 |Después de
de la leva de (12.5£1.0) ajustar, calafatear
. . 2 lugares.
accionamiento
Instale el tope, 90149-06158 | TORNILLO M6 x 1.0 [10+2 2 |Recubrir la rosca
la barra de (1.0£0.2) con un agente para
. bloquear
cambios y la
placa, tope 2

— 56—




Motor

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: | Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Instale el tornillo | 1D7-18127-00 | TOPE, M8 x 1.25 | 22+2 1 | Recubrir la rosca
de tope TORNILLO (2.2+0.2) con un agente para
bloquear
Instale el brazo, | 90105-06127 |PERNO, M6 x 1.0 [10+2 1 | Compruebe el
cambios BRIDA (1.0+0.2) apriete de la parte
aserrada
Instalacion de 90110-05067 |PERNO, CA- M5x0.8 [3-5 2 | Recubrir la rosca
los sensores BEZA HUECA (0.3-0.5) con un agente para
o ’ HEXAGONAL bloquear
posicion de la
marcha
Instalar el 3GB-82540-01 [ INTERRUP- M10x |17+3 1 | Apretar demasiado
interruptor TOR NEUTRAL 1.25 (1.7+0.3) puede ocasionar
ASSY. dafios
neutral
Instale la 97702-50514 |TORNILLO, M5 1-3 2
cubierta AUTOENROS- (0.1-0.3)
’ QUE DE
servomotor CABEZA DE
SUJECION
Instale el sensor | 4P9-83591-00 | CONJUNTO M10x |16+2 1
térmico (para gELSO 1.25 (1.6£0.2)
ENSOR
temperatura del TERMICO
agua)
Sensor, posicion | 90110-06175 |PERNO, M6 x 1.0 |7.5¢1.5 1 | Recubrir la rosca
de levas CABEZA (0.75£0.15) con un agente para
HUECA bloquear
HEXAGONAL
Instale el 90110-05034 |PERNO, M5 x 0.8 [6%1 2 | Recubrir la rosca
conjunto de CABEZA (0.6£0.1) con un agente para
t HUECA bloquear
oma HEXAGONAL
Interruptor de 1WS-82504-00 | INTERRUP- PT1/8 |12.5%2 1 |Almomento de
presion del TOR DE LA (1.25£0.2) reparacion utilizar
it PRESION DE 67F-82504-0, y re-
aceite ACEITE cubrir la rosca con
un sellador.
ThreeBond
MEC#2403
Instalacion de Asociadoa |PERNO M4 x0.7 [1.5-2.0 1
los cables del 1WS-82504-00 (0.15-0.2)
interruptor de
presioén del
aceite
Instale el motor | 91312-06030 |PERNO, M6 x 1.0 {1042 2
de arranque CABEZA (1.0£0.2)
HUECA
HEXAGONAL

— 57—




Chasis

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) [tidad
X paso
E/G soporte, 90110-12007 |PERNO, CA- M12x |64 -76 1 | Instrucciones de
delantero BEZA HUECA 1.25 (6.4 -7.6) instalacion del
Zauier do’ HEXAGONAL motor.
q Para mas detalles,
vea pagina 65.
E/G soporte, 90111-12003 | PERNO, M12x |64 -76 1 | Instrucciones de
delantero ABOTONADO 1.25 (6.4 -7.6) instalacion del
derecho ’ HUECO motor.
HEXAGONAL Para mas detalles,
vea pagina 65.
Ménsula del 90110-12008 |PERNO, CA- M12x |50 -62 1 | Instrucciones de
motor, superior BEZA HUECA 1.25 (5.0-6.2) instalacion del
¢ i HEXAGONAL motor.
rasera Para mas detalles,
90179-12004 | TUERCA vea pagina 65.
Ménsula del 90110-12010 |PERNO, CA- M12x |50-62 1 | Instrucciones de
traser’a HEXAGONAL motor.
Para mas detalles,
90179-12004 | TUERCA vea pagina 65.
Perno de ajuste |5YU-21495-00 | PERNO DE M18x1.0|17-9 2 |Instrucciones de
del motor MOTOR motor.
’ Para mas detalles,
trasera vea pagina 65.
Ajustar después
de recubrir la rosca
con grasa o aceite
de motor (10W-3 o
equivalente a 20W-
40).
Asegurese de
ajustar el lado de la
tuerca.
Marco y pieza M6 x1.0 [7-10 1
de refuerzo del (0.7-1.0)
lado anterior del
tanque
Bastidor 90149-10002 | TORNILLO M10x |33-40 4
bastidor trasero
Eje, pivote y 14B-22141-00 |EJE, PIVOTE |M30x1.0({5-8 1 | Procedimiento de
bastidor (0.5-0.8) montaje del eje de
pivote.
Para mas detalles,
vea pagina 66.
Eje, pivote y 4C8-22252-00 | TUERCA, 2 M30 x 1.0 | 50 — 80 1 | Procedimiento de
contratuerca (5.0-8.0) montaje del eje de
pivote.
Para mas detalles,
vea pagina 66.

—_ 58—




Chasis

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cién diam. Nem (kgfem) tidad
X paso
Eje, pivote y 90185-20008 | CONTRA- M20 x 1.5|80 - 130 1 | Procedimiento de
tuerca u TUERCA, (8.0-13.0) montaje del eje de
AUTOENROS- pivote.
QUE Para mas detalles,
vea pagina 66.
Relé del brazoy | 90109-10017 PERNO M10x |31-49 1
125 [(3.1-4.9)
el marco 95602-10200 | TUERCA,
BRIDA U
Brazo, relé y 90109-12010 |PERNO M10x |31-49 1
125 [(3.1-4.9)
brazo 92902-12600 | ARANDELA,
PLANA
90185-12011 | CONTRA-
TUERCA,
AUTOENROS-
QUE
Brazo y brazo 90109-12010 |PERNO M10x |31-49 1
125 |(3.1-4.9)
trasero 92902-12600 | ARANDELA,
PLANA
90185-12011 | CONTRA-
TUERCA,
AUTOENROS-
QUE
Almohadilla 90105-10017 |PERNO, M10x |31-49 1
trasera y brazo, BRIDA 1.25 (3.1 -4.9)
relé 95602-10200 | TUERCA,
BRIDA U
Amortiguador 95602-10200 | TUERCA, M10x |31-49 1
trasero y marco BRIDA U 1.25 (3.1 -4.9)
90105-10609 |PERNO,
BRIDA
Tuerca de ajuste | 90101-08013 PERNO, M8 x1.25|12-19 2
para el tensor HEXAGONO (1.2-1.9)
de la cadena 95302-08600 |TUERCA,
HEXAGONAL
90201-08057 |ARANDELA,
PLANA
Manillar, corona | 91314-08030 |PERNO, M8 x 1.25 |23 — 28 2
y tubo exterior CABEZA (2.3-2.8)
HUECA
HEXAGONAL
Manillar, corona 90170-28419 | TUERCA, M28 x 1.0 | 100 — 125 1
y eje de la HEXAGONAL (10.0 - 12.5)
direccion
Manillar y tubo 91314-08025 |PERNO, M8 x 1.25|28 — 35 2
exterior CABEZA (2.8 - 3.5)
HUECA
HEXAGONAL

- 59—




Chasis

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) [tidad
X paso
Manilla 'y 91380-06025 |PERNO, M6x10 [5-8 2
corona, manillar CABEZA (0.5-0.8)
HUECA
HEXAGONAL
Eje de la 90179-30691 | TUERCA M30 x 1.0 |40 — 64 1
direccion y (4.0-6.4)
tuerca de anillo 12_15
(1.2-1.5)
Tubo exterior y 91314-08030 |PERNO, M8 x1.25|20-25x 2 4
ménsula inferior CABEZA (2.0-25x2)
HUECA
HEXAGONAL
Depésito de 90119-05015 |PERNO, M5x0.8 [3-5 4
combustible y HEXAGONAL (0.3-0.5)
bomba d CON
omba de ARANDELA
combustible
Soporte 90110-06233 | PERNO, CA- M6x1.0 [3-5 1
HEXAGONAL
el tanque de
combustible y
tanque de
combustible
Soporte trasero 90111-06071 | PERNO, M6x1.0 [5-8 4
para el tanque ABO'CI;%NADO (0.5-0.8)
. HUE
decombusume HEXAGONAL
y bastidor
trasero
Soporte trasero 95812-06090 |PERNO, M6x1.0 [3-5 1
para el tanque BRIDA (0.3-0.5)
de combustible
combustible BRIDA
Eje de la rueda 90179-24004 | TUERCA M24 x *** {100 — 130 1
delantera y (10.0-13.0)
tuerca
Eje y tuerca de 90185-24007 | CONTRA- M24 x 1.5 160 — 220 1
la rueda trasera TUERCA, (16.0 - 22.0)
AUTOENROS-
QUE
Pinza 90105-10397 PERNO, M10x |30-40 4
horquilla
delantera
Freno de disco y | 2CR-2589H-00 | TORNILLO M6 x1.0 [14-19 10
rueda (1.4-1.9)
(delantera)

- 60—




Chasis

Punto de apriete | N.° de pieza | Denomina- | Rosca: Par de apriete |Can-| Observaciones
cion diam. Nem (kgfem) |tidad
X paso
Discos de freno | 90149-08009 | TORNILLO M8 x 1.25 |23 — 37 5
y placa de disco (2.3-3.7)
1
Rueda dentada | 90185-10011 | CONTRA- M10x |90 - 109 5
de la rueda TUERCA, 125 [(9.0-10.9)
t b AUTOENROS-
rasera y cubo QUE
del embrague
Perno dividido 91314-08040 |PERNO, M8 x 1.25 (18 — 23 4
para el eje CH:GEE,ZAA (1.8-23)
delantero HEXAGONAL
Referencia
Par de apriete Nem
M5 x 0,8 45-7,0
M6 x 1,0 75-12
M8 x 1,25 (18 —28
M10 x 1,25 [37 — 58
M12 x 1,25 |68 — 108
M14 x 15 [105 - 167

—-61-—




Apretado de la culata de cilindros

1. Seguir el orden de ajuste de acuerdo al
diagrama a continuacién (1—10). Primer
ajuste 10Nem (1.0kgfem).

2. Seguir el orden de ajuste de acuerdo
al diagrama a continuacion (1—10).
Aumentar el ajuste con 25N+*m (2.5kgfem).

3. Seguir el orden de ajuste de acuerdo
al diagrama a continuacion (1—10).
Aumentar el ajuste con 45Nm (4.5kgfem)

4. Seguir el orden de ajuste de acuerdo al

diagrama a continuacion (1—10). Después
de ajustar una vez, ajustar nuevamente
con 15Nem (1.5kgfem), para finalmente
ajustar con angulo de giro de 160 °.
(Nota: No se debe ajustar después de
aflojar todos los pernos, sino que se debe
volver a ajustar después de aflojar cada
uno — luego proceder de igual manera
con el siguiente perno)

NOTA

Los numeros 1 al 10 muestran la secuencia
en la que se aprietan los pernos.

Recubrir la superficie de apoyo del perno
y la parte de la rosca del perno con aceite
de motor.

Utilizar solo pernos nuevos. (Prohibido
reutilizar los pernos)

o0l oo Hnor~
o o

6 (o] 525 o] 4

OO D HOH DO

#©)

OO O

— 62—




Instalacion del carter

1.

Apriete los pernos en la secuencia de
apriete de 1 a 10 a 20 Nem (2,0 kgfem).
Después de haber aflojado los pernos
una vez en la secuencia de apriete de 1 a
10, vuelva a apretarlos uno por uno a 15
Nem (1,5 kgfem).

(Nota: No se debe ajustar después de
aflojar todos los pernos, sino que se debe
volver a ajustar después de aflojar cada
uno — luego proceder de igual manera
con el siguiente perno)

Vuelva a apretar los pernos en la
secuencia de apriete de 1 a 10 a un
angulo de giro de la tuerca de 75°+5°.
Apriete los pernos en la secuencia de
apriete de 11 a 20 a 24+2 Nem (2,4+0,2
kgfem).

Apriete los pernos en la secuencia de
apriete de 21 a 40 a 10+2 Nem (1,010,2
kgfem).

NOTA

Los numeros 1 al 40 muestran la secuencia
en la que se aprietan los pernos.

Recubrir con aceite de motor, ambos
lados de las arandelas y parte de la rosca
de los pernos de 1 a 10, ademas los del 21
al 27 y 29 al 39.

En caso de los pernos 28 y 40, recubrir
la rosca con un agente para bloquear y la
parte de apoyo con aceite de motor. En
caso de los pernos 10 a 20, recubrir con
aceite la parte de la rosca, parte de apoyo
y el O-RING. Prohibido reutilizar el O-RING
cuando se realiza una reparacion.

— 63—



Orden de ajuste de los pernos de aluminio

1. Seguir el orden de ajuste de acuerdo al
diagrama a continuacion, ajustando los
pernos con 6Nem (0.6kgfem).

2. Seguir el orden de ajuste de acuerdo al
diagrama a continuacion, aflojar uno por
vez y aplicar 3N*m (0.3kgfem). Ademas,
complementar el angulo de giro 90 ° vy
cerrar con ajuste de angulo.

(Nota: No se debe ajustar después de
aflojar todos los pernos, sino que se debe
volver a ajustar después de aflojar cada
uno — luego proceder de igual manera
con el siguiente perno)

NOTA

Los numeros 1 al 12 muestran la secuencia
en la que se aprietan los pernos.

Utilizar solo pernos nuevos. (Prohibido
reutilizar los pernos)

— 64—



Instrucciones de instalacion del motor (no se puede cambiar)

1.

w

Fijar 2 piezas en el marco COMP.,, luego
colocar provisionalmente 2 pernos (“perno
de ajuste del motor”)

. La posicién de instalacion del motor se

hace de acuerdo con COMP, fijandolo
provisionalmente con el perno de 2 y 3.
Fijar colocando el perno de 4

5y 6 de la estructura de soporte del motor
se fijan provisionalmente con el marco
COMP., colocando provisionalmente el
perno 7.

Los 2 lugares de 1 del perno de ajuste del
motor, se ajustan considerando la torsion
especificada.

Verificar que las superficies del motor y
la base del perno de 1, estén en contacto
directo.

Los 2 lugares de la tuercas 8 y 9 deben
ajustarse considerando la torsidn
especificada. Ajustar primero el 8 (inferior)
y después ajustar el 9 (superior).

Ajustar el perno de 4, considerando la
torsion especificada.

Ajustar el perno de 7, considerando la
torsion especificada.

NOTA

Consultar en la lista de ajuste por torsion,
si es necesario colocar lubricante y si se
necesita un ajuste de torsion.




Procedimiento de montaje del eje de pivote

1. 1 del eje de pivote, se debe ajustarconla  NOTA
torsion especifica.

2. 2 de la tuerca de 2, se debe ajustar con
la torsidn especifica.

3. 3 de la tuerca, el auto bloqueo se debe
ajustar con la torsién especifica.
En este momento, mantener el eje de pivote
de par que no gire con todo el eje de pivote 1.

Consultar en la lista de ajuste por torsion,
si es necesario colocar lubricante y si se
necesita un ajuste de torsion.

Colocar grasa en la parte de las
superficie exterior del eje de pivote.

T \_90201-20026
‘ ARANDELA, PLANA

— 66 —



WS ADNIDH3INI

<t
—

LHD1T lvL

oy
—

LHOIT Tlwl

o~
—

LHOI1 Jdvw3H

-
—

— | -]y

LH911 Jv3H

[=]
—

ASSY AV13d

—t

ASSY Av134d

(TlwLl) 36N4

(C dv¥3d) 3¢Nn4

(I gv¥3H}y 3sngd

JTANYH "AS

CAH1E

SLN3INOGWOD

|

O | Mt | D= | D]

73) 8 9

awe [ Pe P ote e
EoEy | | | bS]
it oy | s Es
10 0 00f ngw | L
T Pl i i
ﬁ:m“. m |m wllnwwfm
SNy aw
| " mu
IO I ISR .
g

oJiej |9p 02L1)03]9 eweibeiq P



-89 —

HRERD

iy

e

e

oo,

LY-4ZA ] 9p 02L1309]9 eweubelq G






Published by YAMAHA MOTOR ENGINEERING co., LTD



